
MŪSŲ PASTABOS
Otriau vėliau, negu niekados

Kremlius visais laikais praktikavo suktą ir ap
gaulingą politiką. PasiraSytas sutartis su kitomis Ša
limis Kremlius sulaužydavo taip greitai, kaip tik jos 
Kremliui pasirodydavo nenaudingos.

PasiraSius Helsinkio susitarimus, naivūs vakarie
čių politikai manė, kad dabar Kremlius bus sukal
bamesnis, suteiks daugiau laisvių savo pavaldiniams 
ir užsieniečiams. Deja, dar nenudžiūvo parašai po 
susitarimais, o Kremlius jau atvirai pareiškė, kad 
jis neįsileis vakariečių žurnalų ir laikraščių, kurie ne
liaupsina sovietų santvarkos ir režimo. Sovietai aiš
kiai parodo, kad jie prisilaikys tik tokių susitarimų 
nuostatų, kurie tarnaus jų tikslams.

Vieną pagirtiną žygį JAV-bės padarė — pasi- 
traukdamos iš komunistų kontroliuojamos Tarptauti
nės Darbo Organizacijos. Laikas tą patį padaryti — 
išstoti iš visų tokių organizacijų, kurios naudojasi 
amerikiečių finansine parama, o tarnauja tik raudo
nųjų tikslams. Net ir tokios Jungtinės Tautos gauna 
didžiausią išlaikymo dalį iš JAV-bių, o remia tik 
raudonųjų ir jų bendrakeleivių politiką. Vieton pri
silaikyti užbrėžtų tikslų ir principų — rūpintis taika 
ir silpnesnių tautų teisių gynimu — tebevyksta pa
taikavimai agresoriams ir imperialistams — Sovietų 
Rusijai ir jos satelitams. Ar Šiandien iš Jungtinių 
Tautų tribūnos gali pasigirsti lietuvių ir kitų paverg
tų ir prievartaujamų tautų balsas? Deja, tuo atžvil
giu ten mirtina tyla . . .

El. Greco — Šventoji Šeima (1492)
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Visiems L K. Susivienijimo bičiuliams, kuopų 
viršininkėms, noriame, “Garso” skaitytojams, visiems 
tauriems lietuviams, linkime linksmų šv. Kalėdų 
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TYLIĄJĄ NAKTĮ

Pro sniego pūgą, Šaltį ir speigą 
Matau Tave, o mano Šalie!
Mėnulis Šviečia žėrintį sniegą — 
Ak Šventa, tylioji naktie!

Mes tikime Tave, o mistinis Kristau, 
Kuris Šią naktį mūs tarpe gimei. 
Neleiski kentėti, padėki mūs tautai, — 
Maldauja mūs Širdys karstai.

Ir leiski mūs žemei, po Šalčio ir speigo 
Kad vėl užtekėtų laisvės saulė Sviesi. 
Nuvaliusi žemę nuo Šalčio ir sniego, 
Vėl Sviestų Tėvynei palaima graži.

Biurokratinis tvanas
Senatorius William Proxmire (D. — Wis.) užvedė 

kovą prieš biurokratinę tvarką — troškinantį įvairių 
formų tvaną. Čia turima omeny įvairių taksų, kont
raktų, darbo, medikai in ių ir kitokių formų reikala
vimus. Sen. Proxmire paduoda tokios biurokratinės 
sistemos eilę pavyzdžių, iš kurių čia suminėsime 
bent vieną: ^ernės tvarkymo biuras pasiūlė varžyti
nes dėl 4,000.00 .dol. ėvertės gaisrui gesinti įren
gimų su 153 puslapių prašymams (solicitations), ir 
su 23 puslapių sulankstomų diagramų. Su tokiu formų 
tvanu tenka susidurti ne tik svarbesniais, bet ir 
menkaverčiais reikalais.

Nejaugi Išsiskirtų iš kitų komunistų
Dar nežinia, ar Italijos ir Prancūzijos komunis-

TREMTINIŲ KALĖDINĖS MALDOS
Suledėjusiomis lūpomis, aSarotomis akimis, ne

vilties iškankinti puolame prie Tavo prakartėlės, 
šventasis Kūdikėli!

Priimki mūsų prašaptus* maldas, priimki mūsų 
ilgesį, pasiryžimus, priimki karžygių aukas, priimki 
mūsų mylimųjų aSaras, maldas, skausmu persunktus 
rūpesčius, išlaikyki mus visus gražiai ateičiai. Su
teiki dangaus laimę svečioj Saly iŠ vargo ir bado 
įnirusiems.

Dėl Tavo Švč. Motinos ir visų Šventųjų nuo
pelnų, pasigailėki mano mylimųjų ir mūsų Tautos 
Sutrinta Širdimi maldauju, sutrumpink mūsų bandymo 
dienas. Jei reikia aukos, imki ją iŠ manęs, tik duoki 
man kankinių drąsos ir ištvermės. Amen.

Iš Sibiro maldaknygės “Marija, gelbėk mus”

Vėl leiski žydėti mažutei žibutei,
Ir smilgai kuždėti prie Nemuno krantų:
— Kad vėjas vasaris mūs laimės mažutės 
Vėl neStų palaimą, mūs norus suprastų ...

Antanas Skirka

JAV-bių Atstovų Rūmai 
Priėmė 864 Rezoliuciją

tai teisybę sako, ar tik blefuoja, norėdami įgyti di
desnį pasitikėjimą žmonėse. Jie aiškina, kad kiekvie
na tauta turi teisę pasirinkti sau politinę sistemą 
be kliudymo, tai yra tokią, kokia labiausiai patinka. 
Esą, jeigu jie paimtų valdžią laisvų rinkimų būdu, 
jie valdžią užleistų kitoms partijoms, jei sekančių 
rinkimų nelaimėtų. Deja, Sovietų Sąjungoj ir sate
litinėse šalyse komunistai visa kontroliuoja vieni ir

Jeruzalė. — Lapkričio 11 
miesto taryba, protestuodama 
prieš Jungtinių Tautų priimtą 
priešsionistinę rezoliuciją, 
Jungtinių Tautų gatvę pavadino 
Sionistine gatve. Ta proga prem
jeras Yitzhak Rabin pasakė ir 
rūsčią kalbą.

Maskva. — Sovietų vyriausy
bė uždraudė mokslininkui, ci
vilinių teisių kovotojui, Andrei 
Sakharovui, vykti Norvegijon 
priimti jam paskirtą Nobelio 
premiją. Kremliaus komisarai 
teisinasi, kad Sakharov perdaug 
žino valstybinių paslapčių.

Washington. — Associated 
Press pranešimu, gruodžio 3 
JAV-bių Atstovų Rūmai 407 bal
sais prieš 0 priėmė Edward 
J. Derwinski (R. III.) paruoštą 
rezoliuciją 864, patrvitinančią 
JAV-bių nusistatymą nepripa
žinti Sovietų Sąjungos brutalia 
jėga įvykdytą Lietuvos, LAtvi- 
jos ir Estijos prijungimą — anek
siją.

Rezoliucijos tikslas išsklaidy
ti įvairius aiškinimus, iškilusius

po Helsinkio konferencijos.
Atstovas Dante Fascell (D. 

Fla.), kalbėdamas Internaciona
linio Santykių Komiteto vardu, 
pareiškė, kad rezoliucija išreiš
kia ir prezidento Fordo pozi
ciją. JAV-bės niekuomet nepri
pažino aneksijos ir tebenepri- 
pažįsta visų trijų Pabaltijo ša
lių'diplomatines misijas.

Yra vilčių, kad ir Senatas 
tokią rezoliuciją patvirtins.

prie demokratinių rinkimų neprileidžia. Paskiausiais 
laikais Portugalijos komunistai, būdami mažumoj, var
toja įžūlias priemoųes pagrobti valdžią ir įvesti dik
tatorišką sistemą.

ARKIV. J. BERNARDINO PAŽADAI 
LIETUVIŲ DELEGACIJAI

Amerikos vyskupų organiza
cijos pirmininkas, arkivyskupas 
Juozapas Bernardinas, lapkričio 
6 d. priėmė lietuvių katalikų

4. Kad bus daromi žygiai ge
riau informuoti Vatikaną Lietu
vos kenčiančiųjų reikalais.

(ELTA)

SVARBUS PRIMINIMAS
Visiems nariams reikia mokesčius mokėti IŠ 

anksto. Mūsų Suslv. taisyklės nustato, kad nariui 
atsilikus su mokesčiais už tris (3) mėnesius Jis 
yra. suspendavimo padėty, gi atsilikęs už šešis 
(6) mėnesius — pervedamas į pratęsto termino ap
draudę — Extended Term Insurance. Deja, dauge
lis narių su duoklių mokėjimu laukia Iki metų pa
baigos, kas būna priežastimi nesusipratimų Ir ne
malonumų patiems nariams, Jų pašalpgavlams Ir 
centrui.

delegaciją, kurią sudarė vysku
pas Vincentas Brizgys, kun. 
Kazimieras Pugevičius, sesuo 
Margarita Bareikaitė ir dr. 
Vytautas Vygantas.

Arkivyskupas Bernardinas pa-* 
rodė didelį susidomėjimą Lietu
vos Kenčiančia Bažnyčia ir J 
pasikalbėjimą pakvietė ii 
Washingtono šio krašto katali
kų tarptautinės teisės ir taikos 
■nroovą^ Kun. Dryan Fienng

Po tris valandas užtrukusio

DriU AX. Tarybos Mtaje revaStorisao dalyrių. Suvažiavimas įvyks IS7S M. hgtaiHo 2S, 
CMasgrii NtMtr.. V Noreikos

Reagan paskelbė 
kandidatūrą

Miami, Florida. — Lapkričio
21 buvęs Califomijos guberna
torius Ronald Reagan paskel
bė savo kandidatūrą respubli
konų sąrašu prezidento vieton.

Už kalių valandų, netoli 
Miami lėktuvų stoties, 20 metų 
jaunuolis Michael Lance Carvin 
atkišo į kandidatą, kaip netru
kus paaiškėjo, plastikinį įtaisą 
(Toy), lyg pasikėsindamas šau
ti. Carvin tuoj buvo sugrieb
tas ir areštuotas.

Reagan’o asmeny Fordas turi 
pirmąjį konkurentą: respubliko
ną.

Los Angeles, Calif. — Lap
kričio 24-26 Los Angeles tpy- 
linkėse išdegė dideli plotai miš
kų ir krūmų. Tūkstančiai gy
ventojų turėjo apleisti savo na
mus ir ieškoti saugesnių vietų. 
Nuostoliai dideli.

Gaeta, Italija. — Lapkričio
22 Tarpžemio Jūroje susitren
kė du JAV-bių karintai laivai 
— lėktuvnešis John F. Ken
nedy ir sviedinių laivas Bel
knap, kuris užsidegė. 4 asme
nys žuvo, 16 sužeistų, keli 
dingo.

Reikia rinkti 
dokumentus

Pasaulinė Baltų Santalka sa
vo lapkričio 6 d. posėdyje iš
samiai aptarė Helsinkio susi
tarimus, kiek ir kaip tie su
sitarimai gali liesti Baltijos 
valstybes ir jų tautas, o taip 
pat tolimesnės veiklos gaires. 
Buvo pripažintas reikalas su
rinkti daugiau dokumentų ir 
pasaulinėj spaudoj vyriausybių 
bei politikų Helsinkio konfe
rencijos vertinimų bei dėl jos 
pasisakymų. Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
kviečia visus lietuvius bei Jų 
organizacijas būti talkininkais 
ir prašo siųsti Eltai (ELTA, 29 
West 57th Stree, New York, 
NY 10019) visus gautus atsaky
mus j savo raštus vyriausybėms 
bei parlamentams ir svetimų 
kalbų laikraščių iškarpas, ku
riose minimos Pabaltijo valsty
bės. (ELTA) e

KLAIDOS ATITAISYMAS: 
Lapkričio mėnesį "Gano" Nr. 
% pirmam puslapy, pranešimo 
antraštėj "Susivienijimas išmo
ka IfMąjį dividendą", turėjo bū
ti pasakyta — 10-tąjį dividendą.

. Švęsdami Kalėdas Ir užbaigdami eonus motas, 
nusiststyklmo šutančiais — 1S7B metais padirbėti 
mūsų Susivienijimo naudai didesniu uolumu Ir pa
siaukojimu. PofJ didžiausių dėmesį kreipkime J savo 
kuopos veiktos pagyvlnlmę Ir (rašymų naujų norių.



2 Nr. 1*, Gruodis • Doc., 1975
-

L.K. Susiv. Dvasios Vado Pranešimas 
Kunigų Vienybės SeimuiRubli aha d Monthly oacopt July and Aujust 

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCB BF AMERICA
341 Highland Blvd., Brooklyn, M. Y. 11*07 Tai. MM3I1

Second Class Postą** Fate at Brooklyn, N. Y., Foot Office 
Editor — MATAS ZUJUS

P. O. Box 32 (71-73 S. Waahtefton BL), WNkaa-Barra, Pa. 1M73

Subscription 32.00 par year AdvorMato* Rates on Application
Raštus (straipsnius Ir korsspondoncl|as) redakcija taiso savo nuotlOra.

Nespausdintus raštas frąžlna tk patiems atitariama prašant
-..............—' i ■■■■ ... ■ ■—

Nusikaltimai padidėjo
Federalinio Investigacijos Biuro (FBI) paskelbti 

duomenys parodo, kad 1974 metų kriminaliniai nu
sikaltimai, palyginus su 1973 metų nusikaltimais, na
cionaliniu požiūriu padidėjo virš 17 procentų. Tai 
didžiausias metinis padidėjimas nuo pat FBI įsteigi
mo prieš 14 metų. Padidėjimas palietė didmiesčius, 
mažesnius miestus ir kaimus.

IŠ viso 1974 m. kriminalinių nusikaltimų užre
gistruota 1,192,000 — padidėjimas siekia 1,453,000, 
palyginus su 1973 metų. Žmogžudysčių 1974 m. 
papildyta 20,600. Vagystėmis padaryti nuostoliai sie-

pa-
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FBI Statistikos parodo mažą progresą įstatymų 
laužytojų areštų ir nubaudimų atžvilgiais. Paskutinių 
metų laikotarpyje tik vienas iš penkių kriminalinių 
nusikaltimų buvo išaiškinti.

FBI ir kiti ekspertai tvirtina, kad nusikaltimų 
būta kur kas daugiau, negu jų užregistruota. Mat, 
nevisi nusikaltimai pranešami autoritetams.

Labai liūdnas reiškinys, kad labai padui-i<. m- 
namečių nusikaltimai. Jie atlikę (1974 m.) net o-ių 
trečdalį visų nusikaltimų, nors tokie nusikalti ii u nuo 
10 iki 17 metų tesudaro tik 16 procentu >.ii«s 
gyventojų. Čia nuo berniukų neatsilieka nei jauna- 
metės mergaitės. Moterų nusikaltimai irgi žymiai pa-

Padėtis tikrai liūdna. Jos akivaizdoj v\ minsiąs 
valstybės gynėjas Edward H. Levi kviečia talkon 
visus kriminalinės sistemos pareigūnus ir ši-is vi
suomenės sluoksnius su tokiu kenksmingu reiškiniu 
kovoti.

Mes, lietuviai, galime dar tuo pasidžiaugti, kad 
sekant kasdieninę spaudą tik retais atvejais randame 
lietuviškas pavardes kriminalinių nusikaltėlių są
rašuose.

Generallsimui Francisco Franco mirus

Madridas. — Lapkričio 20, po ilgos ir sunkios 
ligos, mirė generalisimo Francisco Franco, 83 metų 
amžiaus. Jis vadovavo kovoms nuversti kairiųjų re
žimą ir 36 metus valdė Ispaniją diktatoriškai.

Prieš mirtį Franco parinko savo įpėdiniu buvu
sio karaliaus Alfonso 13-jo anūką, princą Juan Carlos 
de Borbon, 44 metų amžiaus, kuris šeštadienį, lap
kričio 22 buvo iškilmingai paskelbtas karalium.

Koks bus tolesnis režimas — parodys netolima 
ateitis. Dabar dešinieji stengiasi palenkti naująjį ka
ralių šavo pusėn, kairieji taipgi stato savo k J a 
vimus. Vis tik dauguma mano, kad Ispanija pasi
rinks konstruktyvų kelią, glaudžiau kooperuos su va
kariečių demokratijomis ir įves daugiau demokrati
nių laisvių viduje.

Patys ispanai daugumoje vertina Franco režimą 
teigiamai. Jis išgelbėjo šalį iš komunistinio siaubo, 
atstatė iš civilinio, tris metus užsitęsusio, karo paliktų 
griuvėsių, pakėlė ekonominę gerovę.

Kaimyninės šalys palaikė tik šaltus santykius su 
Franco valdoma Ispanija, tik Jungtinės Amerikos 
Valstybės visais laikais draugiškų santykių nenutrau
kė, ypatingai įvertinant antrojo pasaulinio karo laiku 
Ispanijos užimtą neutralią poziciją, nors buvę Franco 
bičiuliai ir rėmėjai — Hitleris ir Mussolini, traukė iii. 60629. 
į savo pusę.

Jūsę Ekscelencijos, didžiai 
gerbiami prelatai ir mieli bro
liai kunigai,

Jaučiu malonią progą galėda
mas Lietuvių Katalikų Susivie
nijimo ir savo vardu nuošir
džiai sveikinti šį Kunigų Vie
ux bės Seimą.

Linkiu, kad šio seimo pada
ryti nutanmai būtų kuo geriau
siai įvykdyti, kad Kunigų Vie
nybė stiprėtų ir gyvuotų daug 
metų ateityje ir kad Viešpaties 
Dievo malonė ir palaima nuo
lat lydėtų mūsų darbus ir 
sišvehtimą.

Turint galvoje Lietuvių 
talikę Susivienijimą, tenka 
brėžti, kad ši organizacija
tuvių tarpe Amerikoje yra pati 
seniausia, įkurta lapkričio 22, 
1886 metais, suvaidinusi žymią 
rolę mūsų gyvenime. Mūsų tė
vai ir senuoliai ją kurdami, va
dovavosi Bažnyčios ir savo Tau
tos meile, o taipgi turėjo prieš 
akis vienybės ir savitarpinės 
šalpos reikalą.

Pagrindinis mūsų Susivieni
jimo, kaip finansinės organiza- 
cijos t'lel is šiandien yra ap- 

I v <::■ 1. >< iau šalia to tikslo, 
-i oiu.mi/.u įja savo 89 metų 
istorijoje daug nusipelnė tikėji
mo, kultūros, labdarybės ir po
litikos srityse. Nuo pat savo 
įsikūrimo pradžios ši organizaci
ja visada skyrė nemažas pini
gų sumas tiems reikalams. Nė
ra buvę seimų, kurių metu bū
tų like m-nutarta skirti dides
nę ar mažesnę pinigų sumą 
palaikant lit tnvišką spaudą, mo- 
kvkl.is, įvairins kursus, mūsų 
vienuolynus, jaunimo ir bend
rai visus naudingus lietuviško
jo gyvenimo reikalus.

Be to, mūsų Susivienijimas, 
nors ir nepolitinė organizacija, 
tačiau giliai 'Vertindama mūsų 
Tautos vertybes ir būdama, įta
kinga Amerikos visuomenėje, 
visada sielojosi ir ateina į tal
ką, kada bendrai yra ginama 
lietuvių teisės Amerikos ir už
sienio politiniuose sluoksniuo
se. Ir šiandien, kada mūsų Tau
tos didesnė dalis yra pavergta 
už geležinės uždangos arba iš
blaškyta visame pasaulyje, mū
sų Susivienijimas šios nelaimės 
skivaizdoje taipgi yra jautrus, 
budrus ir pasiryžęs visomis iš
galėmis būti veiklus.

Susivienijimo padėtis
SusivienŲimas nuolat siekė 

tobulesnio stovio ir jį pasiekė. 
Šiandien Kat. Susivienijimas tu
ri modemiškus certifikatus pil
namečiams ir jaunamečiams.

Finansiniu atžvilgiu Susiv. 
yra tvirtas ir saugus. Jo bend
rai turtas 1975 m. spalio 1 
d. siekė 12,674,452.66. Jo sol
vency dabar siekia 140%. Dėl 
to Susiv. gali teikti savo na
riams ir Jų paialpgaviams di
deles lengvatas ir privilegijas. 
Kai kurias čia suminėsime.

1. Įstojimo mokesčio nerei
kia mokėti.

2. Už sveikatos patikrinimą, 
jei (stojančiam aplikantui patik
rinimas yra reikalingas, apmo
ka pats centras — iki 5 do
lerių.

3. Po 1972 metų siemo, na
riai, sulaukę 85 ir daugiau me
tų amžiaus, paliuosuoti nuo to
lesnio mokesčių mokėjimo. 
Tokių narių yra apie 140. Kai 
vieni iš jų miršta, kiti, sulau
kę tokio amžiaus, užima jų vie
tas. Taipgi Pašalpos skyriaus 
nariams pašalpos padidintos 25 
nuošimčiais.

4. šiais metais liepos mėne
sį Atlantic City įvykęs seimas 
įvedė aukštąsias mokyklas lan
kantiems Susiv. nariams, ar prie 
jo priklausančių tėvų vaikams, 
vienkartines stipendijas po 
$500.00; nariai turintys apmo
kėtus — Paid-Up ir kitų pla- 

:nų certifikatus-apdrauda, pa
liuosuoti nuo bet kokių mokes
čių, paliekant jiems pilnas tei
ses būti renkamais kuopos val- 
dybon, būti renkamais atstovais 
Seiman ir būti renkamais Susi
vienijimo valdybon ir į kons
titucines komisijas.

5. Šių metų pabaigoje išmo
kamas nariams iš eilės 10-ta- 
sis dividendas. Pažymėtina, kad 
Katalikų Susivienijimas 
pirmutinis iš visų lietuvių frar 
tematinių organizacijų pradėjęs 
mokėti nariams dididendus.

Dėja, nors Susivienijimas 
yra pasiekęs modernaus stovio, 
teikia nariams ir jų pašalpga- 
viams dideles lengvatas ir pri
vilegijas, bet jo veiklą pasku
tiniais laikais gerokai slopina 
pasikeitusios gyvenimo sąlygos: 
(vedimas apdraudę darbovie
tėse (nors tokios apdraudos ga
lioja tol, kol asmuo ten dirba, 
o iš ten pasitraukus nustoja

vertės); taipgi veikiančios so
cialinės apsaugos (Sodai Sec
urity) ir Medicare sistemos, vis 
dėlto Susivienijimas yra reika
lingu ir remtinas, kad jis ga
lėtų toliau rūpintis lietuvių sa- 
viialpa ir tęsti visuomenei ir 
tautai naudingus daibus.

Tad gi, mieli konfratrai, Šia 
proga, kaip Susivienijimo Dva
sios Vadas ir Egzekutyvis Di
rektorius, kviečiu Jus į talką

padėti Susivienijimui kiekviena 
jums patogia proga, paraginant 
lietuvius katalikus draustis mū
sų nacionalinėj fraternal! nė j or
ganizacijoj — Katalikų Susivie
nijime, kuris visais atžvilgiais 
yra saugus ir teikia gerą pa
tarnavimą savo nariams ir jų 
paialpgaviams.

Už Jūsų malonią paramą bus 
dėkinga Susivienijimo vadovy
bė ir visi nariai.

Kunigų Vienybės seimui lin
kiu geriausių sėkmių!

Nuoiirdžiai Jūsų,
Prel. J.F. Baltusevičius

L.K.S. Dvasios Vadas

Liet. Katalikų Susivienijimo atstovas prel. J.F.Baltusevičius 
invokacija atidaro ALT 35-tąjį suvažiavimą 1975 m. lapkričio 
22 d. Chicagoje. Dešinėje ALT pirmininkas dr. K. Bobelis. 
Nuotr. V. Noreikos

“Mažoji Lietuva“
Nauja dokumentuota knyga 

“Mažoji Lietuva”, trečias tomas, 
spausdinama Lietuvių Enciklo
pedijos spaustuvės Bostone. 
Knyga susideda iš šešių stu
dijų, kurių keturios anglų kal
ba, viena vokiečių ir viena lie- 

yra tuvių kalba. Studijas paruošė: 
dr. J. Stikliorius, dr. P. Rėk
laitis, dr. A. Budreckis (dvi), 
dr. J. Gimbutas ir dr. V. Pė- 
teraitis. Redagavo prof. Marty
nas Brakas. Knyga pasirodys 
1976 metų pradžioje. Knygoje 
yra dar niekur neskelbtų žemė
lapių ir istorinių dokumentų 
bei nuotraukų. Jos kaina bus 
15 dol. Iš anksto prisiuntę pre
numeratą, knygą gaus už 10 
dol. Lithuanian Research Ins
titute, 29 West 57th Street, New 
York, NY 10019. (ELTA)

ANGLŲ KALBA APIE 
LIETUVĄ

jau išėjo iš spaudos kun. J. 
Prunskio paruoštas leidinys 
“Lithuania". Išleido Amerikos 
Lietuvių Taryba. Knygelė gau
siai iliustruota, 32 psl., patogi 
siuntinėti didžiuosiuose laiškų 
vokuose. Suglaustai duoda is
torinių žinių apie Lietuvą, su
mini laimėjimus nepriklauso
mybėje, atžymi priespaudą oku
pacijoje, pabrėžia Lietuvos tei
ses į laisvę ir sumini pastan
gas ją atgauti. Tinka Vasario 
16 d. paskleisti tarp amerikie
čių. Gaunama ALTos būstinė
je, 2606 W. 63 St., Chicago,

ALT Inf.

Tu neverk, motule, kad prie Kūčių stalo 
Viena kėdė Šiemet jau stovės tuSčia, 
Kad nelauS iŠ rankos tau baltos plotkelės 
Tas, kurs pernai laužė su tavim slapčia.

(“Rūda ir Rauda“, Sibiras)

Šelmyninlo gyvenimo 
' tyrimų daviniai

Toronto mieste išeinąs biule
tenis "Baltic Events” savo š. 
m. birželio-rugpiūčio laidoje 
įdėjo žinutę apie Vilniaus Uni
versiteto daromus Lietuvos 
šeimyninio gyvenimo tyrimus, 
pradėtus 1966 m. PAbrėžiama 
besikeičianti moters rolė šeimo
je. “Tiktai vienoje iš penkių 
šeimų vyras tebėra šeimos gal
va". Kapsuko fabrike su 560 
darbininkais pravestas ap
klausinėjimas parodęs, kad kiek 
viena šeima savotiškai pra
leidžia savo laisvalaikį ir į 
jį reaguoja. Labiausiai nepagei
daujami nereguliarumai ir stai
gios permainos. Labiausiai pa
tenkintos šeimos, turinčios re
guliarų laisvalaikį. (ELTA)

— Encyclopedia Lituanica IV 
t. neseniai pasiekė skaitytojus, 
šis tomas apima raides N - 
Rytas. Redaktoriai: prof. Simas 
Sužiedėlis ir Juozas Jakštas, jų 
padėjėjai — Ryta tapočifltė ir 
Mykolas Dranga. Leidėjas — 
etzas Kapočius. Prenumeratos

na — 20 dol. Adresas: En
cyclopedia Lituanica, 395 West

12127. (ELTA)

— Encyclopedia Lituanica 
bus Altos įteikta kongr. E. Der- 
winskiui ir laikr. W. Anderso
nui, įvertinant jų nuopelnus 
Lietuvos reikalui.

— Grandinėlė, Clevelando 
tautinių šokių ansamblis, kon
certuos Chicagoj, Marijos aukš
tesniosios mokyklossalėj, kovo 
27. Pelnas skiriamas PLJK ryšių 
centrui paremti.

Analizinės studijos
Radio Liberty, trumpesnėmis 

arba ilgesnėmis analizėmis-stu- 
dijomis apžvelgia Sovietų Są
jungos gyvenimo įvairias sritis, 
o taip pat atskirų tautybių, res
publikų bei okupuotų BAltijos 
valstybių padėtį. Visos apžval-. 
gos ruošiamos ir* oficia
lius šaltinius ir pagal pogrin
džio leidinius. Spalio 8 d. iš
leista apžvalga apima Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos 
Nos. 17 ir 18. šios rūšies stu
dijos patenka į įstaigas ir or
ganizacijas, studijuojančias so
vietinės imperijos ir jos užimtų 
svetimų kraštų gyvenimą.

(ELTA)
Montgomery, Alabama.

Lapkričio 12 gubernatorius 
George Wallace paskelbė savo 
kandidatūrą JAV-bių prezidento* 
vieton. Jo rėmėjai jau turi su
kėlę virš pustrečio milijono 
dolerių rinkiminės kampani
jos reikalams. Beje, Wallace 
kandidatuoja prezidento vieton 
jau ketvirtą kartą.

Washingtonas. — • Lapkričio 
12 Aukščiausio teismo teisėjas 
William O. Douglas, 77 metų, 
dėl pašlijusios sveikatos rezig
navo iš teisėjo vietos. Jis tei
sėju išbuvo 36 metus — tokio 
ilgo termino nei vienas teisė
jas iki tol neišbuvo.

— Urugvajaus valstybės įkū
rimo pusantro Šimto metų su
kakties proga Lietuvos atstovas 
Anatolijus Grišonas su žmona 
Liucija buvo pakviesti dalyvau

ti kartu su kitais užsienio diplo
matais įvairiose ceremonijose 
parlamento rūmuose ir kitur.

Laikraštininkas William F. A nd arson kalba ALT 35-tojo suva
žiavimo bankete Chicagoje 1975 m. lapkričio 22 d. Darinėje

BALFo pirm. Maria Rudienė ir VLIK o atstovas int. Jurgis Va- 
hriris. Nuotr. V. Noreikos
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Lietuvių grupė Amerikos Katalikų suvažiavime etniniam klausimam aptarti (CCENA) 
spalio 31 Commodore viešbuty. H k.: Tėv. G. Kijauskas, S J, vysk. A. Deksnys, 
prel. V. Balčiūnas, dr. E. Vaišnienė, kun. V. Dabušis. Nuotr. P Ąžuolo

A. L. Tarybos veikloje
Lletuvos reikalas 

vyskupų konferencijoje
JAV katalikų vyskupų konfe

rencijos pirmininkas Cincinnati 
arkivyskupas J.L. Bemardin at
siuntė laišką Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkui dr. K. Bo
beliui, dėkodamas už atsiųstą 
raštą apie tikėjimo persekioji
mus okupuotoje Lietuvoje. Pa
žymi, kad jis gavęs ir daugiau 
raštų tuo klausimu ir yra su
planavęs pasitarimus tiriant 
tą reikalą. Arkivyskupas prane
ša, kad susitiks su eile asme
nų, kurie informuoti apie pa
dėtį Lietuvoje, kad galėtų ap
tarti, kuo Amerikos katalikai 
galėtų padėti šiame reikale.

Lietuviai Respublikonai 
Amerikos Lietuvių 

Taryboje
Amerikos Lietuvių Respubli

konų Federacija savo konven
cijoje vienbalsiai nutarė įstoti 
į Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Liet. Resp. Federacijos kon
vencijos pirmininkas dr. Jonas 
Genys raštu kreipėsi į ALTos 
valdybą, kad Liet. Resp. Fe
deracija būtų įjungta į Ameri
kos Lietuvių Tarybą sudaran
čių organizacijų sąstatą. Sis 
klausimas buvo svarstytas ALT
os valdybos posėdyje spalio 31 
d. ir Liet. Resp. Federacija į 
ALTą priimta. Respublikonų 
federacija turi 24 klubus, kurie 
veikia visuose didesniuose JAV 
miestuose, nuo San Francisco 
iki New Yorko.

Daugiau tame posėdyje 
svarstyti Lietuvos laisvinimo 
veiksnių santykiai, ALTos su
važiavimo, įvyksiančio lapkr. 22 
d., reikalai, Lietuvos reikalu 
rezoliucijos Atstovų Rūmuose 
ir Senate. Posėdy dalyvavo 
pirm. dr. K. Bobelis, T. Blin-

strubas, dr. K. Šidlauskas, dr. 
VI. Šimaitis, dr. J. Valaitis, 
kur). A. Stašys, Eug. Smilgys, 
A. Pakalniškis, T. Kuzienė, V. 
Šimkus, E. Vilimaitė, L Blin- 
strubienė ir kun. J. Prunskis.

Lietuvio vadovaujama 
etninė konfederacija

Dr. Jonas Genys, Amerikos 
Etninių grupių konfederacijos 
suvažiavime Washingtone spa
lio 25-26 d.d. išrinktas jos pir
mininku. Ši konfederacija buvo 
įsteigta 1956 m. Ji apjungia 
JAV tautybių organizacijas: ita
lų, vokiečių, lotynų kilmės ame
rikiečių, rumunų, bulgarų, če
kų, kroatų, kinų, vengrų, lietu
vių, estų, ukrainiečių ir kt. Į 
ją įeina net ir pasaulinė kazo
kų išlaisvinimo federacija, o taip 
pat ir Kanados prancūzų organi
zacijos su dešimtimis tūkstan
čių narių. Amerikos Lietuvių) 
Taryba jau eilė metų yra šios 
konfederacijos narys.

Suvažiavime ALTai atstovavo 
dr. K. Šidlauskas ir dr. J. Ge
nys, o Clevelando Liet. Bend
ruomenei — T. Kalvaitienė. Su
važiavime dalyvavo 44 įvairios 
etninės organizacijos. Naujuoju 
šios konfederacijos pirmininku 
išrinktas dr. J. Genys.

Konfederacijos veiklai finan
sinį pagrindą sudaro jos sąs- 
tatan įeinančių organizacijų me
tinis mokestis — 100 dol. Prie 
konfederacijos veikia Etninė 
fundacija veiklai finansuoti. 
Konfederacija Washingtone iš
laiko savo biurą su bent ketu
riais nuolatiniais apmokamais 
tarnautojais. Dabar jų darbuotė 
vyks vadovaujant dr. J. Geniui.

La likai rezoliucijos 
pra vedimo pre įkalu

Kongresmanas Edw. J. Der- 
winski painformavo ALTos 
pirm. dr. K. Bobelį, kad At-
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stovų Rūmų Užsienio reikalų 
komisijos nariai gauna iš lie
tuvių laiškų, ryšium su norima
pravesti rezoliucija dėl Lietuvos 
inkorporavimo nepripažinimo, 
tačiau dar labai svarbu kaip 
greičiau pasiųsti daugiau laiškų, 
kad kongresas greičiau tą re
zoliuciją priimtų ir ja JAV vy
riausybė būtų įpareigota nie
kad nekeisti Lietuvos inkorpo
ravimo nepripažinimo politikos.

Lietuviai prašomi kaio gali
ma greičiau pasiųsti daugiau 
laiškų savo kongresmanams, 
komiteto nariams.

Tėviškės parapijos choras, 
vadovaujamas muz. J. Lampsai- 
čio, ir solistė Genė Antanai- 
tytė-Ugianskienė išpildys meni
nę programą Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minė
jime Chicagoje, Marijos Aukšt. 
mokyklos salėje, vasario 15 d. 
2 v. p.p. Minėjimą ruošia Chi- 
cagos Lietuvių Taryba.

ALT Informacija

TRUMPUS ŽINUTĖS
Sol. Dana Stankaitytė, for

tepijonu palydint muz. Aloyzui 
Jurgučiui, išpildė meninę prog
ramą ALTos bankete lapkr. 22 
d. Pick-Congress viešbuty, pa
gerbiant kong. E. Derwinskį 
ir laikraštininką W. Anderson.

Lietuvių Šaulių Sąjunga pa
ruošė meniškus, tautiniais mo
tyvais papuoštus, adresus, ku
riuos lapkr. 22 d. įteikė kong- 
resmanui E. Derwinskiui ir 
laikraštininkui W. Anderson, pa
gerbdami jų didelius pasitama- 
vimus Lietuvos reikalui. Abudu 
jie tą dieną atvyko į Chicagą 
dalyvauti jų pagerbimo ban
kete.

Lithuania — šitokiu pavadi
nimu iliustruotas leidinys ang
lų kalba jau išspausdintas V. 
Vijeikio spaustuvėje. Spaudai 
paruošė kun. J. Prunskis.

Vysk. V. Brizgi o knyga apie 
religijos padėtį okupuotoje Lie
tuvoje yra Amerikos Lietuvių 
Tarybos rūpesčiu išleista is
paniškai, pavadinimu: "Las 
Condiciones Religiosas en Li- 
tuania Bajo La Ocupation Ruso- 
Sovietica”. Išspausdino “EI 
Tiempo” spaustuvė Buenos 
Aires mieste, Argentinoje. Lei
dinys skleidžiamas Pietų Ame
rikoje tarp valstybininkų, laik
raštininkų ir bus paskleistas 
tarp Jaunimo kongreso dalyvių.

Prof. J. Eroto knyga apie už
mirštąsias Baltijos valstybes 
Amerikos Lietuvių Tarybos rū
pesčiu yra leidžiama italų 
kalba. Lėšomis šio leidinio pa
sirodymui talkina Chicago* atei
tininkai sendraugiai.

WlUiato Martišiui, filmų kū
rimo srityje San Francisco vals
tybiniame universitete pasiekę* 
bakalaure *to laipsnį, svarsto ga
limybe* sukurti istorinį filmą 
apie Lietuvą. Apie tą planą 
painformavo Amerikos Lietuvių 
Tarybą. . <

ALT Infermarij*

— Okupuotos Latvio* pogrin
dyje pasirodė naąįss “samiz
dat*'. pavadintas “Pali” - Pot
vyni*. Duodamo* tinto* iš Ra
dio Liberty. BBC k kt (JILT A)

NAUJI 
LEIDINIAI

ATSIŲSTI PAMINĖTI

' Lithuanian* in America”, 
parai* dr. Antanai Kučą*, ang
lų kalbon išvertė Juozą* Buk
aičius. Spaudė Lietuvių Encik
lopedijų* spaustuvė, Boston, 
Mas*. 1975 m. Finansiniai pa
rėmė žinomas lietuviškų knygų 
mecenatas prelatas Juozas A. 
Karalius, Shenandoah, Pa. Kny
goj rąžomą apie pirmuosius lie
tuvius ateivius, jų vargus, įsi
kūrimą, įsteigimą Liet. Katali
kų Susivienijimo ir kitų orga
nizacijų ir draugijų, laikraščių, 
parapijų, vienuolijų. Duodami 
atskiri pirmųjų organizacijų ir 
vėliau įsteigtųjų, aprašymai. 
Pavaizduota Amerikos lietuvių 
veikla Lietuvos naudai, rėmi
mas laisvės ir nepriklausomy- 
bės iškovojimo akcijos. Duoda
ma žinių apie religinę, kultūri
nę, ekonominę ir sportinę veik
lą. Trumpos biografijos kai ku
rių žymesnių asmenų; liet, ka
talikų parapijų sąrašas; kai ku-
rių įstaigų, sportinių parengimų, 
šokių ir dainų festivalių, bei 
kitų žymesnių įvykių nuotrau-
kos.

Naudinga knyga naujoms lie
tuvių kartoms ir kitataučiams, 
susipažinti su lietuvių nuveik
tais ir tebeveikiamais darbais. 
Kaina $6.00.

“Vytis”, Oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1975 m. spalio 
mėn. Nr. 8, šeiminis leidinys; 
telpa šeiminiai raportai, svars
tymai, rezoliucijos, pHnėlhn*i, 
paaiškinimai; gausiai iliustruo
tas. Redaguoja Loretta I. Stu- 
kienė; talkininkauja bendradar
bių personalas.

“The Violations of Human 
Rights in Soviet Occupied Li
thuania”. A. report for 1974. 
Prepared by the Lithuanian 
American Community. Copies 
may be obtained by writing 
to the National Ex. Committee 
of the Lith. American Commu- 
'nity, Inc., 708 Custis Road, 
Glenside, Pa., 19038.

’ “Maldos Kalendorius 1976”. 
Išleido Lietuvių Katalikų Re

liginė Šalpa. Paaiškinimai apie 
Bažnyčios padėtį komunistų pa
vergtoje Lietuvoje, apie Liet. 
Kat. Religinės Šalpos rėmėjų 
uždavinius; paskirstymas mal
dos dienų parapijoms, organi
zacijoms, vienuolijoms, laikraš
čiams, mokykloms, draugijoms, 
įvairioms grupėms. Gruodžio 21 
paskirta “Garso” redakcijai, ad
ministracijai ir skaitytojams.

“Laivas”, religinio ir tautinio 
gyvenamo mėnesinis žurnalas. 
1975 m. lapkričio mėn. Nr. 11. 
Leidžia Marijonų vienuolija. 
Adresas: 4545 W. 63rd Str., 
Chicago, Ill. 60629.

AL. Tarybos trisdešimt ket
virtasis suvažiavimas, įvykęs 
1974 m. rugsėjo 27 Chicago, 
III. Leidiny viršininkų ir kitų 
pareigūnų pranešimai, sveikini
mai, protokolas.

B rook lyno Apreiškimo para
pijos 60 metų tarnybos sukak
ties atžymėjimo leidinys. Para
pija sukaktį paminėjo 1975 m. 
spalio 5 d. Telpa parapijos is
torija; gausiai iliustruota bažny
čios dignitarų, klebonų, vikarų, 
parapijos iškilmių, draugijų, 
įvairių parengimų nuotrauko
mis; sveikinimai. Dabartinis 
parapijos klebonas kun. Pranas 
Raugalas, asistentai kun. Anta
nas Račkauskas ir kun. Stasys 
Raila. Parapijoj veikė lituanisti
nė mokykla, gyvuoja gausus, 
muziko Algirdo Kačanausko va
dovaujama* choras.

» ' f ■< ’ ® i
Jungtinis Tautos

* pasmerk* sionizmą
New Yoric. — Lapkričio II 

Jungtinės Tautos, po karštų gin
čų, 72 balsai* (prieš 33 I* 32 
susilaikius), priėmė arabų įteik
tą rezoliuciją, pasmerkiančią 
sionizmą, “kaip rasizmo ir ra
sistinė* formos diskriminaciją“. 
lA rezoliuciją balsavo arabiškų 
ir komasristų kontroliuojamų 
Šalių atstovai; prieš griežtai pa- 
risateė Izraelio atstovas Chaim 
Hereof Ir jAV-bių atstovas Da
niel F. Moynihan ir kitų va
karinių valstybių atstovai.

, Mielas Tautieti, drauskis 
v LK Susivienijime

LAS yta tvirta, saegi lietuvių ftaternallnė* apdiandos ar* 
ganizacįja. Turtas siekia 3 milijonu* dolerių. '

— 90 metų mokėjimo — 90 Tear Payment Life
— 90 metų taupymo — 90 Year Endowment
— Taupymo iki 65 metų — Endowment at Age M
— Mokėjimo iki 85 metų — Life Paid up at 85 

(tik pilnamečiams).

Susivienijimas turi ir priedinius draudimu* už mažu* mo
kesčius. Aplikantai nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzamlnaci- 
jo* — sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių K. Susivienijime, kreip
kitės į jūsų kolonijoj gyvuojančio* kuopos sekretorių, aibe 
į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paduotą kuponą.

. — •—
LITHUANIAN C. ALLIANCE

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St) 
Wilkes-Barr*, Pa. 18703

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet Kat Susivienijime

Vardas, pavardė ..................................................................................

Adresas ...... ...... -............... ........ ............................................................

........................ ............... ................ .............. (Zip Code) ...................
Jeigu norėtut priklausyt jūsų kolonijoj gyvu oje nči on Susivienijimo 
kuopon, Centras pasiųs fį kuponų kuopos sekretoriui, kurs asme- 
nial atlankus suteiks paeit kini mų, patarimų ir atliks reikalingus 
formalumus. Malonėkite atsakyt: ........................ (taip ar ne).
Jeigu norėsit įsiraiyt oentrinėn kuopon, tada Ir narystės mo
kesčius siųskit tiesiog į centrų. Malonėkit atsakyt:........... (taip ar ne).

NĖŠČIŲ MOTER^WSRCWRNIM Al 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Čia yra ištrauka iš Liubos 
Markiš liudijimo Kopenhagoje, 
Danijos parlamento rūmuose, 
vykusiuose Sacharovo vardu ap
klausinėjimuose dėl žmogaus 
teisių pažeidimo Sovietų Są
jungoje.

“1965 m. vasario mėn. dau
giau negu dvidešimt nėščių mo
terų dirbo eksperimentalinėje 
chemikalų įmonėje Kalinino 
priemiesčiuose. Kadangi šis 
fabrikas gamina labai nuodingas 
elementorganiškas substancijas 
kariškiems tikslams, nėščios mo
terys buvo izoliuotos ir laiko
mos kartu atskirame įmonės 
sparne, kad galėtų dirbti geres
nėse ir lengvesnėse sąlygose. 
Tačiau tai buvęs tiktai oficia
lus pagrindas joms atskirti.

Po kelių dienų moterys pa
juto kažkokio joms nepažįstamo 
gazo kvapą ir, aišku, pašoko 
išeiti iš patalpos, bet dėl ne
žinomų priežasčių rado duris 
uždarytas. Nežiūrint jų gar
saus riksmo, durys nebuvo ati
darytos. Po kurio meto prie 
durų pastatyti karo sargybiniai 
leido trims moterims apleisti 
patalpą. Po to, likusioms mo
terims buvo lėista apleisti pa
talpą po dvi ar tris, nustaty
tais laiko protarpiais. Visos mo
terys tuč tuojau buvo pasiųs
tos į ligoninę. Vieną jų, Niną 
Bakovą, aš sutikau Maskvos Pe
rovo ligoninėje. Ji buvo susi
rūpinusi, kad įkvėptas gazas 
gali sužaloti jos negimusį kū
dikį ir norėjo nėštumą nutrauk
ti. Nebuvo jokio pagrindo už
drausti abortą. Be to, gazo įta
ka galėjo apsunkinti gimdymą. 
Tačiau ta moteris buvo privers
ta palikti ligoninėj* šešis mė
nesius, kur Ji buvo atidžiai se
kama. Kūdikis gimė su kai ku
riais įgimtais defektais ir jai 
nebuvo leista jo matyti, nes 
buvo tuoj išsiųsta* į kitą ligo
ninę.

Vėliau . N. Babova kreipėsi 
į įvairia* organizacijas ir depar
tamentus teiraudamasi apie 
Savo kūdikį. Nieko nepešė. Tuo 
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pačiu metu ji sutiko kelias ki
tas moteris, kurios dirbo su 
ja įmonėje prie Kalinino. Jų 
likimas buvęs panašus. Joms 
irgi nebuvo leista pamatyti savo 
naujagimių kūdikių, kurie gimė 
gyvi; kai kurie gimė negyvi; 
kai kuriais atvejais mirė ir pa
čios moterys.

Abejonės nėra, kad tos, ku
rios mirė, buvo ilgiausiai pasi
likusios užnuodytose patalpose. 
Nė viena iš tų moterų negavo 
nei paaiškinimo nei kompen
sacijos. Ėjo gandai, kad che
mikalų įmonė, kurioje jos dir
busios, darė eksperimentus 
su žmonėmis. Tačiau tie gandai 
nepasklido plačiau už įmonės 
ribų, nes valdiški organai griež
tai perpėjo visus, kad tie gan
dai turi būti užgniaužti”.

Anot Liubos Markiš, tai nėra 
vienas izoliuotas atvejis. Perovo 
ligoninė yra viena iš daugelio, 
į kurias atvyksta žmonės ap
nuodyti chemikalais, ir kur ste
bima jų įtaka į žmonių svei
katą — panašiai kaip savo lai
ku darė naciai. (ELTA)

Politiniai kaliniai laikomi 
krlmlnaliatala

“Khronk Press”, New Yorke 
išleido Nr. 16 “A Chronicle 
of Human Rights in the USSR”. 
Sis leidinėlis apima šių metų 
liepos-rugsėjo laikotarpį. Jame 
sudėta daug dokumentų ir tokių 
aprašymų apie kalinių gyveni
mą, jų kankinimą, trėmimus 
ir kt. Alfabetiniame sąraše yra 
trys lietuviai: Žukauskas, Si- 
linskas ir Mirauskas. Jie visi, 
drauge su kitais, įvairių tauty
bių kaliniai, pasirašė pareiški
mą, kuriuo keliamas politinių 
kalinių juridinio statuso prin
cipas: dabar Sovietų Sąjungoj 
politiniai kaliniai laikomi kri
minalistais, ir* atitinkamai 
traktuojami. (Pat* dokumentas 
čia nepaduodamas, nes, gavę 
jį iš kito šaltinio, paskelbsime 
kitoje (Eltoje). (ELTA)
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HELSINKIO SUSITARIMAI 
IR LIETUVA
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Lietuvių visuomenėje ir spau- — Kaip Jūs vertinate Breš- 
doje susidarius skirtingoms nevo interpretaciją Helsinkio 
nuomonėms dėl Helsinkio kon- konferencijos akto kaip Lletu-
ferencijos akto interpretacijos, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Teisių komisijos pirm. dr. Vla
das Šimaitis kreipėsi j prof. 
Bronį Kasią, tarptautinės teisės, 
diplomatijos istorijos ir teisės 
istorijos specialistą, pateikda
mas eilę klausimų. Prof. 
Kasias tuos mokslus yra dėstęs 
Detroito universitete, vėliau — 
Wilkes-Barre kolegijoje, yra su
daręs dokumentinį veikalą 
“The U.S.S.R. - German Ag
gression Against Lithuania”, 
daug rašęs tarptautinės tei
sės ir politikos klausimais 
įvairiuose mokslo žurnaluose, 
taigi, yra kvalifikuotas duoti šio 
akto tikslesnę interpretaciją.

Čia ir patiekiame jam dr. V. 
Šimaičio duotus klausimus su 
jo atsakymais:

— Kaip Jūs vertinate Hel
sinkio konferencijos aktą — ar 
jis yra teisinį ryšingumą turin
ti sutartis, ar tik deklaracija, 
neturinti tarptautinės teisės ry- 
šingumo?

— Helsinkio aktas yra tik 
politinis modus vivendi ir prin
cipų deklaracija. Jis jokios tei
sinės galios neturi ir teisiniai 
Šalių nesaisto.

— Ar Helsinkio konferenci
jos dalyviai tos konferencijos 
aktu norėjo nustatyti valstybių 
sienas, susidariusias po II-jo 
Pasaulinio karo, o taipgi ir pri
pažinti teisės aktu Pabaltijo 
valstybių, jų tarpe ir Lietuvos 
inkorporaciją į Sovietų Sąjun
gą, ar tas aktas sudarytas vi
sai kitais, su Sovietų smurto 
įteisinimu nesurištais tikslais?

— Sienos buvo nustatytos Jal
tos, Potsdamo ir Lenkijos- 
Vokietijos bei abiejų Vokietijų 
sutartimis. Helsinkis su sienų 
nustatymu nieko bendro neturi.

—- Jei. minėtu aktu būtų no
rėta Sovietų smurtą, okupuojant 
Lietuvą ir ją inkorporuojant į 
jų Sąjungą, pripažinti teisės ak
tu, tai ar toks aktas galėtų būti 
laikomas teisiškai galiojančiu?

— Toks aktas Lietuvos at
žvilgiu teisiškai būtų negalio
jantis — NULL and VOID. 
Bet jis turėtų politinės ir mo
ralinės reikšmės.

SVARBUS LIETUVIŲ, ESTŲ IR 
LATVIŲ NUTARIMAS

Bendras Amerikiečių Pabal
tiečių Komitetas, spalio 23 d. 
posėdžiavęs Washingtone, vie
ningai nutarė, kad visiems svar
bu remti kongresmano Edward 
J. Derwinski rezoliuciją 401, 
labai naudingą Baltijos valsty
bių reikalui. Pabaltiečių komi
teto posėdyje dalyvavo Ame
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkas dr. Kazys Bobelis, Ame
rikos Estų Federacijos ir Pa
saulio Baltų Konferencijos pirm, 
llmar Pleer, Amerikos Latvių 
Tarybos pirm. Adolph Lejins 

vos ir kitų Baltijos valstybių

sės aktu, o taipgi ir kai ku
rios mūsų spaudos sutikimą su , 
ta brežnevine minėta Helsinkio (j| Lietuvos KataUlįų bažnyčios 

Kronikos Nr. 17)interpretadja?
— Man nėra iš tikrų šaltinių 

aišku, kad Brežnevas oficialiai 
tą pareilkė< O jei ir pareiškė, 
tai jis žinot kad tas neliečia 
Jungtinių Amerikos valstybių, 
nes prezidento Fordo tuo rei
kalu pareiškimas atspausdintas 
specialiu Press Release ir State 
Department biuletenyje yra la
bai aiškus ir tas Brežnevui tu
rėjo būti žinoma. Maskva aiš
kiai žino, kad Helsinkio aktu 
JAV Baltijos kraštų inkorporavi
mo nepripažino.

— Kaip Jūs politinės etikos 
ir mūsų tautos bei valstybės 
interesų požiūriu vertinate kai 
kurioje mūsų spaudoje pasiro
džiusius grūmojimus preziden
tui Fordui, Vatikano arkivysku
pui Casaroli, net popiežiui Pau
liui VI, kad jie už Judo si
dabrinius išdavę ar “pardavę” 
Lietuvos valstybę, ir kokios, 
Jūsų nuomone, gali būti to pa
sekmės?

— Jei tie, kaip Jūs vadinate, 
“grūmojimai” yra daromi žmo
nių kaip JAV piliečių, tai, ži
noma, laisvame krašte jie turi 
teisę tai daryti. Bet jei tie “grū
mojimai” daromi lietuvių tau
tos veiksnių ar jų oficialių as
menų, tada tą reikia apgailes
tauti kaip didelį netaktą, ypač 
akivaizdoje mums ypatingai pa
lankaus ir istoriškai svarbaus 
liepos 25 d. pareiškimo, pada
ryto JAV prezidento specialiai 
Lietuvos ir kitų Baltijos tautų 
reikalu. Tokio pareiškimo sava 
iniciatyva joks JAV prezidentas 
nėra niekad padaręs. Todėl šį 
pareiškimą reikia laikyti dideliu 
mūsų pųlltirtfu ir teisiniu ka
pitalu (asset); kurio mums atei
tyje labai reikės. Tą pareiški
mą nuvertinti ir jį paneigti 
reikštų labai susilpninti mūsų 
tezės-bylos motivaciją-pagrindą.

ALT Informacija

1975 m. spalio 28 d.

ir nuolatiniai tautybių atstovai 
prie komiteto: dr. J. Genys, es
tų M. Kari, latvių G. Meie- 
rovies ir komiteto reikalų ve
dėjas Edv. Šumanas.

Visi pripažino, kad Derwins- 
kio rezoliucija yra reali ir mums 
naudinga. Taip pat Bendras 
Pabaltiečių komitetas vieningai 
sutarė, kad prezidento Fondo 
liepos 25 d. duotas pareiškimas 
Baltįjos valstybių inkorporavi
mo nepripažinimo klausimu yra 
naudingas mūsų pavergtų kraš
tų laisvinimui; jis rodo, kad

lt eina tos tfcihot per Lietuvę mūsų, 
Kaip Nemuno aukeo vilnie, 
J ome atliepia baleae nuo Kurto ir Prūeų! *
Jų klaueoe nutilue naktie!

CHULIGANIŠKI PASIELGIMAI
4 J 

durnasis komitetas apsvarstę s 
pateiktą medžiagą dėl savavališ
kai pastatyto kryžiaus Metelių 
žuvininkystės ūkyje Buckūnų 
kaime, o taip pat remdamasis 
LTSR Ministrų Tarybos 1967 
sausio 2 nutarimu Nr. 1 ir LTSR 
Civilinio Kodekso H4 str.

nusprendžia:
1. Iki liepos 15, 1975 nu

griauti savavališkai pastatytą 
kryžių Klimavičiaus Igno, Ka
zio s. pasodybiniame sklype 
Metelių Žuvininkystės ūkyje, 
Buckūnų kaime.

2. Neįvykdžius šio sprendi
mo pirmojo punkto, nugriovimo 
darbus pavesti savanorių gais
rininkų draugija, išieškant iš 
Klimavičiaus Igno, Kazio s. iš
laidas pagal savanorių gaisri
ninkų draugijos sąmatą.

3. Šio sprendimo vykdymo 
kontrolę pavesti rajono archi
tekto įstaigai ir rąįono vidaus 
reikalų skyriui.

LAzdijų rąj. Vykdomojo k-to 
pirm. J. Andrijanovas 

Lazdijų raj. Vykdomojo k-to 
sekr. Z. Giedraitienė

- o -
Santaika. 1975 gegužės 27 

į Santaikos apylinkę iškvies
tas Santaikos klebonas kun. 
P. Orlickas. Čia jo laukė Aly
taus rąįono Vykdomojo komi
teto pirmininko pavaduotojas 
Jančiauskas, Santaikos apylin
kės pirmininkas Aliulis ir aš
tuonmetės mokyklos direktorė. 
Pavaduotojas Jančiauskas pa
aiškino, kad rajonas gavęs skun
dą, jog Snataikos klebonas ne
silaikąs tarybinių įstatymų ir 
leidžiąs vaikams patarnauti šv. 
Mišiose. Kun. Orlickas patarė 
aštuonmetės mokyklos, direkto
rei liautis skųsti jį rajono val
džiai, o rajono pareigūnams — 
labiau rūpintis chuliganais, o 
ne keliais Mišiose patarnaujan
čiais vaikais .. . (ELTA)

Druskininką!. 1975 gegužis 
25 prie Druskininkų bažnyčios 
moteriškė pardavinėjo devocto- 
netlfjas Staiga ją apsupo drau
govininkai ir milicininkas, kuris 
bandė jėga ją sulaikyti. Mote
riškei pavyko išsprukti ir įbėg
ti į bažnyčią, kurioje vyko pa
maldos. Pasigrobę krepšį su re
liginiais reikmenimis, užpuoli
kai dingo. šį įvykį mačiusi po
ilsiautojų grupė garsiai reiškė 
savo pasipiktinimą tokiu chuli
ganišku elgesiu. Ant moteriškės 
rankų liko milicininko padary
tos mėlynės. Skelbiama kulto 
laisvė, o kulto reikmenų gamin
tojai persekiojami. Šiuo atžvil
giu samagono gamintojai jau
čiasi saugiau, nes milicija jų 
ieškodama neparodo tokio uo
lumo, kaip gaudydama malda
knygių ir rožančių pardavėjus. 
Spaudoje ateistai juokiasi, kad 
negražūs rožančiai, kryželiai.. . 
Ar yra galimybių pasigaminti 
gražesnių?

- o >
Pakuonis. 1975 birželio 4 į 

Pakuonį pas kun. Pranciškų Lin
gį atvyko Religijų reikalų tary
bos įgaliotinis K. Tumėnas, ta
čiau, neradęs klebono namuose, 
nuvyko į Kauno Kuriją. Netru
kus į Pakuonį atvažiavo Vilka
viškio vyskupijos kancleris B. 
Baliukonis ir Prienų dekanas 
kun. Uleckas ir įkalbinėjo Pa
kuonio kleboną, kad jis užteptų 
ant bažnyčios vidinių sienų 
esančius Gedimino stulpus. Pa
sak kanclerio Baliukonio, ne
verta pyktis su rajono valdžia. 
Kiek anksčiau kun. Lingys pa
siūlė patiems pitorigūhams pa
naikinti ant sienų esančius Ge
dimino stulpus. Vienas parei
gūnas paaiškino, kad jie to pa
daryti negalį, nes žmonės ap
kaltinsią valdžią. Gedimino stul
pų sunaikinimo terminas pra
tęstas iki 1975 liepos 1. Pa
kuonio apylinkės pirmininkas 
retkarčiais užsuka į bažnyčią 
pažiūrėti, ar klebonas jau įvyk
dė rąjono valdžios įsakymą.

LTSR Lazdijų rąjono
DŽDT Vykdomojo komiteto 
sprendimas

1975 m. liefK)s 1 d.
Nr. 227 Lazdijai

Dėl kovus su savavaline sta
tyba Lazdijų rąįone, Metelių 
žuvininkystės ūkyje, Buckūnų 
kaime.

Lazdijų rąjono DŽDT Vyk-

Helsinkio konferencijos nutari
mai neturi jokios įtakos į JAV 
politiką Baltijos valstybių 
klausimu. Tą mes turime pa
naudoti bendrose laisvinimo 
pastangose.

ALTInf.

Lietuviai Valstybės Dept. 
konferencijoje

Pasaulio gyventojų skaičius 
yra prašokęs 3 bilijonus, o ki
to šimtmečio pradžioje jau nu- 
matomi 6 bilijonai. Tai sudaro 
problemą, kuria yra sisurūpinu- 
sios JAV. Šiam reikalui svars
tyti Washingtone, Valstybės 
Dept. rūmuose, spalio 22 d. 
buvo sušaukta nevaldinių orga
nizacijų vadovų konferencija. 
Iš lietuvių joje dalyvavo ALT- 
os atstovai: pirm. dr. K. Bobe
lis ir kun. J. Prunskis, bei Liet. 
Bendruomenės atstovas A.P. 
Gureckas.

Jungtinių Tautų fondo popu
liacijos klausimams vadovė dr. 
N. Sadik padarė pranešimą tpie 
to fondo veiklą. Dr. K. Bobe
lis ją užklausė, kiek į tą fon
dą įneša komunistiniai kraštai. 
Dr. Sadik atsakė, kad jų įna
šai maži ir tai daugiausia ski
riami komunistinėms valsty
bėms.

Apie Jungtinių Tautų veiklą 
kalbėjo ambasadorius W. Tap- 
ley Bennet, JAV atstovo prie 
Jungt. Tautų pavaduotojas. Dis
kusijų metu kun. J. Prunskis 
jį paklausė, kodėl JAV yra taip 
pasyvios ginti kolonijomis pa
verstų valstybių, pvz. Baltijos 
kraštų. Sov. Sąjunga yra daug 
kalbėjusi prieš kolonializmą, o 
dabar pati tapusi didžiausia ko
lonistine valstybe. Ambasado
rius Bennet į klausimą aiškaus 
atsakymo nedavė. Konferenci
joje dalyvavo arti 300 įvairių 
organizacijų atstovų.

ALTInf.

— Paskutiniame savo posė
dyje Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimas išsirinko naują vai* 
dybą: pirmininkas — Stefim 
Korbonski (lenkas), vicepirmi
ninkas — dr. Bronius Nemio- 
kas, generalinis sekretorius — 
Feliks Gadomski — (lenkas), iž
dininkas — Miron Sutariu (ru
munas). (ELTA)

Maironį*
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VIENUOLYNAI SOV. SĄJUNGOJE

Prof. kun. Michael Bourde- 
aux, labai plačiai pagarsėjęs ko
votojas prieš komunizmą, pa
ruošė studiją apie Sovietų Są
jungos vienuolius, vienuoles ir 
vienuolynus, šią studiją atspau- 
dė ir paskleidė Radio Liberty.

Studijos autorius, pažymėjęs, 
kad prieš bolševikų revoliuciją 
Rusijoje buvo 1025 stačiatikių 
vienuolynai, 1958 m. buvo 68 
vyrų ir 84 moterų vienuolynai, 
o jau 1960 m. jų skaičius ne
paprastai sumažėjo. Bolševikų 
valdžios kova prieš vienuolius 
1960 m. buvo brutaliausia an
tireliginė kova. Nežiūrint to, 
1924 m. netoli Odesos buvęs 
įsteigtas moterų vienuolynas. 
Jis 1934 m. oficialiai buvo pri
pažintas ir dabar tebeveikia. 
Čia, kaip ir prie kitų buvusių 
vienuolynų vienuolės einančios 
dirbti į kolchozus arba soveho- 
zus.

Zagorsko vienuolynas yra sta
čiatikių bažnyčios centras — 
jame yra net trys kunigų se
minarijos ir siekiama, kad visi 
vyskupai ir kunigai taptų vie
nuoliais.

Pasinaudodamas Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronika, prof. 
Bourdeaux pabrėžia, kad be 
esančių stačiatikių vienuolynų, 
keturi milijonai katalikų neturi 

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
r, - • . . 't ‘ . » a c

Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
paruošta kalbininkų — Leonardo Dambriūno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg. v

Gramatika tinka norintiems geriau išmokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų Su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
kūriniai. v f.' ■

Kaina 89.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

nė vieno veikiančio vienuolyno 
Sovietų Sąjungoje. Manoma, 
kad yra paruoštas nemažas skai
čius tiek stačiatikių, tiek kata
likų vienuolių. Tačiau Lie
tuvoje, kai tik patiriama apie 
kur nors dirbančią vienuolę, ji 
tuojau atleidžiama iš darbo. Mo
terų stačiatikių vienuolių yra 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo
je. (ELTA)

SovietijoJ rado 158,000 
lietuvių

Lietuvos okupantas 1960 m. 
visuotiniame Sovietų Sąjungos 
gyventojų surašinėjime rado, 
kad Sovietijoje už Lietuvos ri
bų gyvena 158,000 lietuvių. Tik 
neaišku, ar į tą skaičių buvo 
įtraukti kaip "gyventojai” ir 
koncentracijos stovyklų kali
niai. Tačiau, Sovietijoje gyve
ną lietuviai, išskiriant gal šim
tą kitą studentų, visi yra trem
tiniai, t.y. politiniai kaliniai. 
Todėl yra labai svarbu turė
ti kuo daugiau žinių apie juos, 
kad galima būtų jas įteikti Jung
tinėms Jautoms, kuomet tuo 
klausimu prasidės diskusijos. 
Kokiu būdu bei keliu ieško
sime daugiau duomenų apie 
lietuvius politinius kalinius, 
rašysime kitą kartą. (ELTA)
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RELIGIOUS CONDITIONS IN LITHUANIA 
UNDER RUSSIAN OCCUPATION 1795-1915

BISHOP VINCENT BR1ZGY9

prov inding fundi by which 
Radio Liberty can broadcast 
several hour* dally in Estonian, 
Latvian and Lithuanian.

The resolution will bo 
brought to the Floor of the 
House by Congressman Der
winski and Congressman Fas- 
cell (Dm Fla.) early in Decem
ber. This resolution has bi
partisan support in the Cong
ress, and I am confident it 
will receive an overwhelming 
vote of approval in the House 
of Representatives**, Derwinski 
said.

Some Important Oates In 
Lithuanian History

1236 — Unification of Lithua
nian State by Grand Duke

In 1792, 1793, and 1795, 
Austria, Prussia, and Russia par
titioned Poland and Lithuania 
among themselves. All of Li
thuania (except for the Pala
tinate of Augustavas which went 
to Prussia) was put under Rus
sian rule — an oppressive oc
cupation which was to last for 
over 120 years.

The Catholic Church suf
fered heavily at the hands of 
the Russian government. All 
Catholic convents and monast
eries were closed. In a few 
monasteries the aged members 
were permitted to remain until 
their deaths, but admission of 
new members was prohibited. 
Only a small number of reli
gious were able to flee or to 
remain in hiding in Lithuania. 
Some were exiled to Russia, 
chiefly to Siberia. Religious 
Sisters who were taken to Rus
sia were confined in Orthodox 
convents. Not a few of them 
died there as martyrs.

The Russians likevise brought 
Orthodox monks and nuns into 
Lithuanian monasteries and 
convents. Understandably 
these imported religious were 
not capable of satisfying the 
special needs of the Catholic 
Lithuanians and so achieved 
no lasting influence.

Orld^r^ ,-tfiėz’dpprdAsive Rus
sian policy all Lithuanian cul
tural, social, charitable, and 
religious organizations and their 
institutions were closed. The 
University of Vilnius, for ex
ample, was closed in 1832, and 
no school of higher learning

to leave their county districts, 
some dioceses remained with
out a bishop for many years 
because Russia interfered With 
the nomination of bishops by 
Rome. ,

Despite the risks and penal
ties involved, the people of 
Lithuania continued to fight 
openly and secretly for their 
own freedom, language, culture, 
and religion. Consequently, du
ring a period of 40 years (1864- 
1904), when all Lithuanian pub
lications were prohibited, 
Lithuanian books and periodi
cals were printed in Prussia 
and America and then smugg
led into Lithuania. Homes be
came hidden schools where 
parents secretly taught their 
children how to read and write 

' in their native language. Many 
of those who were unfortuna
tely caught with contraband 
books in their possession, and 
those who were found teaching 
their children the forbidden 
tongue, received prison terms; 
a still greater number were 
exiled to Siberia, and some 
even paid with their lives.

At length, in 1904, internal 
unrest in Russia and the war 
with Japan — events which 
were likewise felt in Lithua
nia — compelled the Russian 
grtvemtoefttto make sdme con
cessions. The Lithuanian press 
was once more permitted to 
function, but only on a limited . 
basis, and the people once 
again enjoyed some cultural 
freedom.

The outbreak of World War

nian patriots found an oppor
tunity to make their dreams of 
liberty a reality. On the 16th 
of Fefruary, 1918, the National 
Council, elected by the people 
of Lithuania, declared the res
toration of Lithuania as an in
dependent nation. Two years 
of warfare with the Red Army 
of Soviet Russia followed. 
Then peace terms were arran
ged and signed, and Soviet 
Russia herself recognized Li
thuanian independence.

Free Lithuania faced many 
discouraging obstacles. Her 
land was devastated by war; 
she was left with valueless Rus
sian and German currency; she 
had no industry; her native- 
born intellectuals were few in 
number and foreign aid was 
not available. Yet, despite the
se handicaps, within a short 
time Lithuania was able to prog
ress so rapidly that she far 
surpassed Russia herself econo
mically and culturally.

Politically, independent Li
thuania stressed freedom and 
justice. The Lithuanian consti
tution guaranteed and protected1 
equal freedom to all religions' 
and to all nationalities. At the 
State University, established in 
1922, there existed both Catho
lic and Protestant Theological 
fatuities. Aft excellent Acade
my of Higher Studies for Jewish 
Rabbis operated separately. Pri
vate schools conducted by va
rious religious and national 
groups were on equal footing 
with public schools, and all 
enjoyed the same rights and

Mindaugas.
1251 — Establishment of the 

Lithuanian Kingdom.
1410 — Battle of Tannenberg 
— Lithuanian victory over the 
Teutonic Order.
1569-1795 — Lithuanian-Po
lish Commonwealth.

1795-1915 — Lithuania under 
Russian rule.

1915-1918 — Lithuania under 
German occupation.

1918 — Restoration of Lith
uanian's Independence (Feb
ruary 16).

1918 — De jure recognition 
granted to Lithuania by Ger
many (March 23).

1920 — Peace Treaty with 
Soviet Russia (July 12).

1922 — De jure recognition 
granted to Lithuania by USA, 
Great Britain, France, Italy and 
Japan.

1922 — Admitted to the Lea
gue of Nations.

1939 — Secret Soviet-Nazi 
agreements against Lithuania 
(August 23 and Septenber 28).

1940 — Soviet invasion of 
Lithuania (June 15).

1940 — Forcible incorpora
tion of Lithuania into the USSR 
(August 3).

1941 — Armed revolt against 
Soviet occupation and restora
tion of the Lithuanian Govern
ment (June 23).

1941-1944 — Lithuania under 
Nazi German occupation.

1944 — Second Soviet oc
cupation of Lithuania.

‘ 1944-1952 — Lithuanian
guerrilla warfare against the 
Soviet occupation.

A CHRISTMAS LEGACY
v’4 , » * r *

A dftzslfng vision in the sky
Angel envoys with glad tidings 
Awoke the weary shepherds near — 
Heavy with sleep, trembling with fear.

4 , t • ' ’

Bewildered by the mysterious light 
They followed the course led by a star 
To the lowly quarters — the crumbling stall 
Where they saw a wondrous sight.

There a little Child was bom 
In the stillness of the night 
Bringing with Him gifts combined 
For all the world’s mankind.

His birth was in the animal’s stable
His crib — a wooden straw-filled manger 
But the legacy left by the blessed Stranger 
Were heavenly gifts for all...

And so again on Christams Day
His gifts of peace, joy and love He will bestow 
Upon the universe for all mankind 
As He did so long ago.

Antonia M. Wadcell

“A DATE TO REMEMBER”

replaced it. In Kaunas the Jesuit 
Academy Church was conver
ted into an Orthodox cathedral.
In schools that were tolerated

I brought more important 
changes to the Lithuanian peop
le. German troops drove out

in Lithuania before 1904, the 
Lithuanian language was comp
letely suppressed and children 
who conversed among themsel
ves in Lithuanian were pun
ished.

Even the churches were not 
immune from the attacks of 
the Russian occupation forces. 
However, the attempts by the 
police to close and desecrate 
Catholic churches aroused such

the Russians and the occupied
Lithuania from 1915 to 1918. 
Though the war devastated the 
land, it eventually also occa
sioned the collapse of both the 
Czarist government and the 
German regime. Thus Lithua-

were equally subsidized by the 
state. As a result, the Univer
sity and professional schools
were filled with Lithuanian
youth, and nearly all European 
universities found Lithuanian 
students in attendance.
(From “Religious Conditions in 
Lithuania Under Sov. Russian 
Occupation’’)

HOUSE COMMITTEE UNANIMOUSLY 
APPROVES DERWINSKI’S BALTIC 

RESOLUTION

Lithuanian Libraries, Museums 
and Archives situated In the

United States

violent opposition by the pe
ople that members of the army 
were called in to quell the 
rioting. Three such armed 
clashes between the civilians 
defending their churches and 
the military who were assault
ing them caused bloodshed and 
death, and were so tragic that 
all Europe echoed with the 
sad news. The fighting occur-

The House Committee on 
International Relations unna- 
nimousiy approved on Novem
ber 18, 1975, House Resolution 
864, sponsored by Congress
man Ed. Derwinski (R., Ill.) 
which expresses the sense of 
the House of Representatives 
that the signing in Helsinki 
of the Final Act of the Con
ference on ‘ Security and Co-,

ment from the sentiment for 
national identity that swept 
Centra] and Eastern Europe 
when the Czarist Russian go
vernment collapsed and the 
central powers (Germany, 
Austria-Hungary) were defeated 
in World War I.

“After their successful defen
ce against the Red armies of 
Trotsky, the three countries

1. ALKA — Archive of Ame
rican-Lithuanian Culture, 
Putnam, Conn.

2. Lithuanian World Archives, 
Chicago, Ill.
3. Lithuanian Jesuit Fathers 
Library, Chicago, Ill.
4. Sisters of St. Casimir Lib
rary, Chicago, III.

5. Marian Fathers, College 
Library, Marianapolis, Thomp
son, Conn.

6. The Juozas Žilevičius Ar
chive of Lithuanian Musicolo
gy, Chicago, Ill.

7. Balzekas Museum of Lith
uanian Culture, Chicago, Ill.

8. Economics Studies Center, 
Washington, D.C.

“Lituanus”

Lithuanians on the move
The American International

ed in the church of Ašmena 
on April 11, 1831, in the town 
of Kenstaičiai in 1886, and in 
the town of Kražiai in 1893. 
These horrifying tragedies will 
remain unforgotten in Lithua
nian history.

Russia's stranglehold on the, 
life of the Catholic Church in 
Lithuania was clearly indica
ted by its treatment of the 
clergy. Candidates for the 
priesthood were not allowed 
to enter seminaries without the 
approval of the Czarist govern
ment. Until late in the I9th 
©ewhiry priests were forbidden

operation in Europe did not 
change in any way the long
standing policy of the United 
States on no nrecognition of the 
Soviet Union’s illegal seizure < 
and annexation of the three 
Baltic nations of Estonia, Latvia 
and Lithuania

During consideration of the » 
resolution, Derwinski reminded 
the Committee that the Baltic 
peoples have a long history 
as separate and distinct natio
nalities. He noted that they 
luccsifrd in astebllshing their 
respective independent nations 
due to substantial encourage-

rapidly obtained general dip
lomatic recognition, and on 
September 22, 1921, all three 
joined’the League of Nations”, 
Derwinski told the Committee. 
“The Baltic nations were active 
participants in the League of

Exchange (IREX) has granted a 
scholarship to Profesor Stasys 
Goštautas, of the Department 
of Spanish at Wellesley Uni
versity, Wellesley, Mass, to tra
vel to Moscow in order to comp
lete his research on Pedro Ruiz

Nations and other mgjor inter- de Moros, a Spanish humanist 
national forums during their . of the 16th century who spent 
years of freedom between a large part of his life at the
World War I and World War Vilnius Academy and Univer- 
II. Domestically they formed sity of Cracow.
republican governments which Prof. Goštautas was bom in 
accentuated civilt , liberties, Kaunas but emigrated with his 
establishing their governmental parents as a displaced person 
policies, educational systems from Germany to Colombia, 
and cultural life consistent with South America. He came to the

“They will furnish credits, which will serve 
us as a means of supporting the Communist parties 
In their countries, snd by supplying us with ma 
tartais and techniques which are not available 
to us, will rebuild our war Industry, which Is ee- 
eentlal for our future attacks on our suppliers. 
In other words, they will bo laboring to prepare 
their own suicide - Lanin

their unique histories. They all United States In 1962, studied 
faced bright futures and were at Fordham and the New York 
making substantial economic universities, gaiiatag his Ph.D. 
p»gress when they became r at Ata’, fetter in 1®71. He has 
early vfcetess of World War H”. two booht in Spar
Dwwfeski stated. nfeh: Art© Utam® (1969) and

also twriwfed the . Arte CofeswMrnai (1N0). For
1 . .mmi ttrr that th«- I nifr.l yg-ai’ !’>' • >4

N « ha« .•ntHHHt. • ted .. >th th, t, 1 !■
‘>-|W»t<- nstfogal kapHaa* ■ 
' >>« . a Hu Iti. nation.

teraatiasal and contributed ns- 
nwn; hk urti, I,-. • iff A 11 i*

Madison, Wls. — The legist- 
lature of the State of Wiscon
sin has taken laudatory, notice 
of the National Fraternal Flag 
Day Foundation’s efforts to 
have the Stony Hill School
house in Fredonia, Wis., na
tionally recognized as the of
ficial bithplace of Flag Day.

The National Fraternal Cong
ress of America (NFCA), a 10- 
million-member association of 
99 fraternal benefit societies, 
has conducted Flag Day ob
servances at the site annually 
on June 14 since 1949.

On that date in 1885 a 19- 
year-old teacher, Bernard J.
Cigrand, led his students in
a patriotic ceremony honoring 
the flag in the Stony Hill
Schoolhouse. The flag was 10
inches high, carried 38 stars 
and was placed in a bottle 
on Cigrand’s desk. His life
long objective was to inculcate 
respect for the flag.

In 1916 Cigrand, then a doc
tor of dentistry, successfully 
petitioned President Woodrow 
Wilson to proclaim a national 
observance of Flag Day on June 
14, and the day has been ce
lebrated since. “National Fra
ternal Week”, a NFCA project 
to promote knowledge of the 
benefits of fratemalism, cul
minates each year on Flag Day.

In its official citation the 
Wisconsin legislature commen
ded the citizens of the Fredo
nia and Waubęka areas, as well 
as all members of the. National 
Flag Day Foundation, “for their 
efforts to have Stony Hill 
Schoolhouse officially recogni
zed as the birthplace of Flag 
Day as part of America’s bi
centennial celebration”. It also 
wished the endeavor success. 
The citation was sighed by Lt. 
Gov. Marin J. Schreiber, pre
sident of the senate; Norman 
C. Anderson, speaker of the 
assemb’ >nd Glen E. Bult- 
man, cinui clerk of the senate. 
The motion was placed before 
the legislature by State Sen. 
Ernest C. Keppler and State 
Rep. David Opitz.

Earlier this year the campaign 
to have the Fredonia school
house turned into a national 
shrine as the birthplace of Flag

rican and Mexican newspapers. 
He also writes for the Lithua
nian publications: Draugas, 
Litnsmus, Metmenys, Aidai 
and Lithuanian Days.

(V.S.)

Day observance received offi
cial recognition from the Ameri
can Revolution Bicentennial 
Administration.

Throughout 1976 increasing 
attention will be focused on the 
historic schoolhouse. A ceremo
ny of national prominence will 
be held there this coming June 
14 when the U.S. flag as well 
as the flags of the 50 states 
of the Union will be raised 
to commemorate the role of 
the schoolhouse in the estab
lishment of Flag Day obser
vance. The president of the 
United States will be among 
those invited to participate.

READERS COLUMN
A Christmas Paradox 

Editor:
It’s coming to that time when 

we will celebrate the Birth 
of Christ, and to honor Him, 
we must remember:

To send pictures of drunken 
reindeers on cards.

To buy our children toys 
that teach how to paralyze or 
kill, or to guillotine someone, 
or weapons that bomb, kill or 
destroy.

Housecleaning is a must, but 
we hope He doesn’t expect 
us to go to church — this 
makes us to tired for church.

The older people in the 
neighborhood would probably 
enjoy some home-made good
ies, but we’ll make sure our 
overfed guests at least try to 
finish all before it goes into 
the garbage. And don’t forget 
liquor.

Too bad, after all that, we 
don’t have anything left to buy 
an orphan a gift, send some
thing to someone who really 
needs it, get something warm 
for someone cold, or send some 
goodies to a nursing home. But 
is that any way to celebrate 
Christams? Spend 110 on a 
total stranger? Never!

After all, when people do 
more praying than shopping, 
when there are longer lines 
going into churches than at 
state liquor stores, when more 
folks gather at Christmas cribs 
than see night club shows, then 
we shall have Christ in Christ
mas and "peace ęn earth among 
men of good will”. And we 
don’t want that, do we? No 
name, please.
M.J.S.
Wilkes-Barre

(Wilkes-Bam tiocard,
Nav. 15,1275)

ilMi gauofeM angty WBa fMtį* MB

LITHUANIAN COOKERY
RadaguaSa agronome* (rabate* ginksv it HMS«.
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FRATERNALI8M TODAY
by Dr. Martin L. Koehneke

Following it the text of re- 
merks delivered by Dr. Koeh
neke at the Fraternal Section 
Luncheon, Sept. 23, during the 
NFCA convention in Cincin
nati. Dr. Koehneke is vice prv- 
sident-fretemal affairs for Aid 
Association for Lutherans.

— Editor 
Fratemalism is ’Love in Action’ 

Let me state what I think 
fratemalism is. I define it as 
“luve in action”. That defini
tion makes me both comfortab
le and uncomfortable. That’s 
what I see as one of the func
tions of fratemalists dotay: To 
comfort the afflicted and to 
afflict the comfortable.

Love in action today is no 
less needed than it was yes
terday and is bound to be es
sential tomorrow and every 
tomorrow thereafter. Fratema
lism is never out of date or 
out of style. “Love endures 
forever”.

Fraternal benefit societies, 
like other social institutions 
which are truly committed to 
the practice of brotherly love, 
have a past of worth, a pre
sent with challenge, and a fu
ture with purpose. Your society 
and mine will not lose their 
relevance to our nation unless 
they become irrelevant by their 
own choice.

Besides, the explosion of 
needs and the explosion of 
know-how in our rapidly chan
ging society means that we 
as fraternal benefits societies 
have to fire off some quiet 
explosions of our own. We will 
have no one else to blame 
if we cease being fratemalists. 
But if we do become feint

bread alone. Our successes are 
not measured only on the bot
tom line of ledgers. We live 
by Ideals we count worthy. We 
revive our drooping spirits by 
respect for traditions worthy . 
of that respect. And we are 
always given new excitement, 
new ambitions, and new hopes 
by drawing on inner resources 
which give meaning to our exis
tence and purpuse to our 
programs. We are not ready 
for the "what” we should do 
unless we are first ready to 
ask the “why" for doing it. 
We have a future if that "why” 
has a clear and clean answer.
I suggest that an enduring drive 
is an inner commitment to the 
practice of love.

In this bicentennial era of 
our nation’s history, fraternal 
benefit societies can expend 
too much of their energies 
glorying in their past and not 
reserve enough of their strength 
to tackle their future contri
butions to the land we all love. 
Let our past speak for itself. 
Let it be prologue. Let us 
commit ourselves to the sacred 
trust we carry into our nation’s 
third century.

There are forces at work 
which hurtiiliate the needy, 
bruise the weak, and gnaw away 
at the resources of this good 
land. Our countrysides, our 
streets, our villages, our urban 
centers are plagued by doers 
of evil. All around us we hear 
the shrill cries of hideous hate 
and the empty boasts of muti
lating materialism. We have , 
enough commitment to hurt in 
the fabric of our society. Let 
us tell each other and our

members And our nation that 
we are committed to help, to 
heal, to protect, to rescue, to 
put our love into action in 
better ways than evdr before.

Fratemals Should Not Need 
Policing

I suggest, therefore, that we 
In NFCA — almost one hund
red strong — should not need 
policing by insurance commis
sioners or internal revenue exa
miners into being fraternal. Let 
us free them to pursue their 
tasks in the direction of those 
who either deliberately or ig
norantly avoid or evade their 
social responsibility as corpo
rate institutions in a society 
not of men, but of laws. Let 
our records as fraternal benefit 
societies be open for all to 
examine without the struggle 
to discover our fratemalism only 
in fine print. Let us police 
ourselves, if that is neccessary. 
But let us do more. Let us 
rather encourage each other, 
help each other, and share with 
each other in such a way that 
we gain strength from each 
other and success together on 
terms common to us all — 
our mutual commitment, each 
in his own way, to engage 
in the practice of love.

Let us celebrate the Bicen
tennial and move into the 
third century of our nation’s 
history by practicing a fra- 
ternalism that makes a dif
ference, a fratemalism which 
by its actions says vigorously 
and clearly: “We ain’t done 
yet!”

(The Fraternal Monitor, 
November, 1975)
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Detroito Žiburio lituanistinės mokyklos mokiniai rugsėjo 13 pradėjo mokslo metus Dievo 
Apvaizdos lietuvių parapijos Kultūros Centre. Mokyklą lankyti užsiregistravo 120 mokinių, 
joje dirba 16 mokytojų. Nuoti. Jono Urbono

has presented biographical mat
erials on M.K. Čiurlionis in its 
issues of May, 1968 and May 
1974. On his anniversary year 
a renaissance In research and 
evaluation of Čiurlionis artistry
reflects itself in world wide 
Lithuanian publications. En
couragingly active are represen-
tatives of younger generations, 
as in Los Angeles where (Cam- 
aro Gallery, Aug. 18 — Sept. 
5) an exibit of M.K. Čiurlionis 
works (reproductions) was held.

hearted and weary of well
doing, then we will have given 
up our commitment to love. 1975-76 PAN-AMERICAN 

INTERCOLLEGIATE CHESS

Lenin's Doctrine was: We must practice co
existence with other nations, 'till we are strong 
enough to take over by world revolution!

KALINIŲ PADĖTIS SOVIETIJOJ
Elta Informacijų Tarnyboje 

gauti du leidiniai, Nos. 1 ir 
2, iSleisti Ukrainiečių Informa
cijos Tarnybos: Smoloskyp, 
POB 6066 — Paterson Station,

šia ukrainiečiais, sovietų kon
centracijos stovyklose, pavadin
tas: Women’s Voices from So
viet Labor Camps in An Inter
view with Political Prisoners

A. Milukas (L.D.) Baltimore, MD 21231, USA. in Soviet Perm Camp.

Action Is Tough, Demanding 
Duty

It is tough and demanding 
duty, this “business” of putting 
love into action. Love speaks 
in whispers; it does not have 
the benefit of trumpets. Fra
temalists are commited to hel
ping people who may not even 
want to be helped. Fratema
lists who go into action, ex
pecting medals of appreciation, 
are in for some brutalizing dis
appointments. Good-doers grab 
no headlines.

Every fraternalist, it seems 
to me, has to have an innet 
strength and reason for being 
engaged in the practice of 
action-filled love. The societies 
which wish to be known as 
fraternal benefit societies must 
have reasons beyond those of 
enlightened or unenlightened 
self-interest to succeed and to 
survive in our time. I am not 
ashamed to say that my rea
son for being a fraternalist and 
my Association’s drive for being 
the best kind of a fraternal 
benefit society it can be are 
identical. We simply believe 
that God has loved us in an 
unconditional, no-holds-baned 
kind of way by a Gift of love 
to us, a Gift beyond words 
in the person and work of

CHAMPIONSHIP
The 1975-76 Pan American 

Intercollegiate Chess Cham
pionship will be held in Co
lumbus, Ohio, on December 
26-30, 1975. The tournament 
is the U.S.A, and Canadian 
college team championship 
event and is expected to draw 
some 450 players from all 
parts of the country. The Phio 
State University Chess Club 
and Intercollegiate Chess Lea
gue of America (ICLA) will 
co-host the tournament at the 
Holiday Inn, 328 W. Lane Ave., 
in Columbus. A record $5,000 
is being guaranteed for cash 
prizes and trophies.

Eligibility is restricted to 
any team of four currently en
rolled students at the same 
school. Two alternates are op
tional. Players must be mem
bers of the U.S. Chess Fede
ration (USCF) and each school 
must be an ICLA affiliate, 
available upon entry. And the 
team entry fee is $45.00, or 
$40.00 for each additional team 
from the same school. Entries 
will be $5 higher if registra
tion is received after December 
12, 1975. If your school would 
like to enter or receive ad
ditional information, you may

cord prize fund includes $800 
for the winning team, a total 
of $2,650 to the top ten teams, 
$1,600 will be awarded in 
team class prizes and special 
awards will be made to the 
top Unrated team, the top 
small college under 3,000 en
rollment, the top junior Col
lege and the team which comes 
from the greatest distance.

M.K. Čiurlionis — 
1875-1911-1975

A century closes since the 
birth of one of Lithuania’s great 
creators, a fine exponent of 
the country’s spiritual values 
and because of his universal 
potential also a contributor to 
the cultural heritage of the 
world at large — M.K. Čiurlio
nis. *

The frail giant is appealingly 
depicted on the front cover 
by a nearby contemporary of 
his, K. Šimonis, still living. 
M.K. Čiurlionis himself died 
at an early age of 36, yet in 
his short meteoric life of in
tense creativity he bequethed 
his scions with 300 vivid, col
orful musical compositions and 
as many lyric and tempestuous

Jesus Christ We believe we 
have been recreated in frater
nal, but I am saying, that lacking 
this inner drive, it will find 
many reasons for not engaging 
in the practice of love. Socie
ties concerned about their fu
ture do well to examine their 
reason for being and to re
kindle the flames by "keeping 
their hearts diligently”.

Success Net Measured Oaiy 
la Lodgers

Social movements of worth 
and purpose do not live by

write the Pan-Am Tournament- 
Committee: Charles Kannal, 
Chr.; 1843 N. 4th St., Colum
bus, Ohio 43201.

Some additional details: Re
gistration will end at the site 
on December 26, 5:00 PM 
E.S.T. The tournament will be 
played in eight tpunds — two 
games on Dea 27, 28 and 
29, and one game on Dec. 26 
and 30. The rate of play will 
be 45 moves tn two hours. 
Shuttle bus service will be 
available to and from Columbus 
International Airport The re

paintings of symbolic - artistic 
- religious and philosophic 
merit. This artistic legacy that 
smoothly navigates to die farth
ets domains and outest reaches 
of human imagination, compri
sing them into one single 
wholeness, is destined at last 
to be awarded the fell appre
ciation of the many that hitherto 
has been awarded to it by 
Only the knowledgeable few.

The first admirers of Čiur
lionis’ paintings wate his eon- 
temporary artist colleagues of 
the Petersburg MIR IS SKŲST- 
VO GROUP. Gradually his ge
nius was being hailed around 
Poland, Germany, France and 
lastly in Japan too. TMs admi
ration for a creator wbooe ar
tistic roots are genuinely net 
tonal, who has proclaimed him 
self a Lithuanian patriot dedi
cated to his country.

"Lithuanian Days” megaton**

PENICILLAMINE — NEW ON 
LIST OF DRUGS TO TREAT 
RHEUMATOID ARTHRITIS 
Penicillamine, a new drug 

on the list of effective agents 
for the treatment of rheumat
oid arthritis, is being used here 
in Philadelphia, accordong to 
H. Ralph Schumacher, Jr., M.D., 
Associate Professor in the Uni
versity of Pennsylvania School 
of Medicine, and Chairman of 
the Public Education Commit
tee of the Arthritis Foundation 
of Eastern Pennsylvania.

"Studies in the United King
dom show that the use of pen
icillamine, a breakdown of 
penicillin, can decrease stiff- 
nes, reduce the number of 
swollen joints, improve strength 
and decrease other measures 
of disease activity”, he states. 
“As with any effective treat
ment, there are potential side 
affects, and penicillamine must 
be used under close supervis- 
sion by a physician experien
ced with its use and indicat
ion”, he continues. “The drug 
must be given in gradually 

-increasing doses with blood and 
urinė tests at least ė Very two 
weeks at the start”.

“We must emphasize”, Dr. 
Schumacher warns, that “pen
icillamine does not cure rheu
matoid arthritis, but is a new 
aid that can be added to the 
basic conservative program 
prescribed by a physician”. 
Such a basic program includes 
a balance of rest and exercise, 
aspirin or Other drugs in max
imally tolerated doses, he said, 
and is explained in a booklet 
entitled "Rheumatoid Arthritis 
— A Handbook for Patients”, 
available free of charge by 
writing The Arthritis Founda
tion, 311 S. Juniper St., Phila., 
Pa. 19107.

Vaccination Cdhter
Kingston. — The Pennsylva

nia Department of Health,

Yrai tai rinkinys pasikalbėjimų 
su politiniais kaliniais, daugiau-

Lithuanlan Woman's Club 
of Schuylkill County

The Schuylkill County Li
thuanian Woman’s Club was or
ganized for the purpose of pre
serving the culture of Lithua
nia. We have, at present, 168 
members who are very active.

We’ve been organized since 
1937.

We present four nursing 
scholarships-a year to girls of 
Lithuanian background (either 
parent must be Lithuanian). We 
do a great deal of charity 
work — not only with mone
tary contributions but such 
things as having a float in the 
parade for the Pottsville Winter 
Carnival with a Lithuanian the
me with members dressed in 
authentic native costumes, fur
nishing hospital equipment, 
such as $100.00 toward Chapel 
Building Fund of Ashland State 
Hospital, $250.00 for hospital 
window drapes; $100.00 for fire 
disaster victims, etc.

Our purpose: To create mu
tual understanding and friendly 
feeling among the Lithuanian 
women of Schuylkill County.

Our motto: Love of God and 
loyalty to our country — the 
United States of America, up
holding the traditions of the 
Lithuanian race, kindness and 
charity for all.

We sing the Lithuanian Na
tional Anthem (in Lithuanian) 
at every one of our meetings.

We’re extremely proud of our 
club and it has acheved re
cognition in our County.

Our greatest social event 
(about 400 people attending) 
is the dinner-dance heft! yearly 
In earlj^'February. Everyone 
eagerly awaits the event.

We have fashion shows, teas, 
card parties, etc., to earn money 
for our charitable contribu
tions.

{vade parašyta, kad tai yra 
retas dokumentas, kuris gali va- 
variečiams padėti suprasti, kas 
iš tikrųjų yra kalėjimas ir kon
centracijos stovykla Sovietų 
Sąjungoje.

Pavyzdžiui, politkalinys Ivan 
Svitlichny taip aprašo kalinio 
teisę į giminių vizitus:

“Lagerio administracija sten
giasi kalinius totaliai izoliuoti. 
Visi tiesioginiai kontaktai su 
išoriniu pasauliu ribojami vienu 
ar dviem privačiais pasimaty
mais per metus. Lagerio ad
ministracija gali ir tų pasima
tymų save fiūožftfrii 'HiRdfcti... 
Pasimatymas turėtų tęstis nuo 
vienos iki keturių valandų, sar
gybiniui būtinai dalyvaujant; 
pastarasis seka, kad pasikalbė
jimas apsiribotų kasdieniniais 
klausimais, neliestų politikos, 
lagerio gyvenimo sąlygų ir t.t. 
Asmeniški pasimatymai vyksta 
specialiame kambaryje, kur 
įtaisyti mikrofonai. Aišku, kal
bos negali būti apie atvirą pa
sikalbėjimą, o vartoti popierį, 
pieštuką ir pan., per pasimaty
mą draudžiama”.

Kitas kalinys, Lev Yagman, 
pasakodamas apie kalinių teisę 
siųsti ir gauti laiškus, garan
tuoja jiems Pataisos Darbo Ko
dekso 30 str, rašo, kad laiškai 
lietuvių, latvių, estų, armėnų 
ir kt. kalbomis keliauja mėne
sių mėnesiais. “Trūksta vertė
jų”, atsakoma j skundus. Bet 
laiškai rusų kalba irgi nepa
siekia adresatus po poros mė
nesių.

Leidinėlyje An Interview’ 
Wint Political Prisoners in a 
Soviet Perm Camp, yra 11 ka
linių pasisakymai. (ELTA)

Lietuvos Literatūros Istorija 
II. Paruošė Pranas Naujokai
tis. Turinys apima 1907*1928 
m. laikraščius, žurnalus, kny
gas. 582 psl. Išleido JAV LB 
Kultūros Taryba. Tiražas 1000 
egz. Kaina $10.00. (ELTA)

State Health Center, located 
at 100 Hazie Street, Wilkes- 
Barre, has been designated as 
a Yelldw Fever Vaccination 
Center by the HEW Public 
Health Service, Center for Dis
ease Control, Atlanta, Georgia.

Persons traveling abrbad who 
require yellow fever immuni
zation may now obtain this 
vaccination at the Wilkes-Barre 
location. Vaccine will be gi-

The day of our Bi-County 
Conference, our members were 
dressed in Lithuanian or Bi
Centennial costumes.

(Mire) Theodora Lisoski

ven by appointment only. Call 
(747) 825-7511, Extention 351 
to make an appointment. A 
fee of $5.00 is charged to co
ver the cost of the vaccine.

i , ■ i M IM...................... ■■

Arthritis occurs at al ages and In many dif
ferent forms, each requiring different treatment 
programs. The Arthritis Foundation warns diet only, 
s qudlflod physic isn can toS'.tfts difference and 
proscribe the proper trootment

Marlborough's 
žodynas
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x/ft Kalėdoti Ramiai Jau prabilo varpai,
Padangėj lyg aniolą girdit baltai;
Su diiaugtmu nepaprastu sveikinam rytą, 
Ir akys kiekvieno linksmybe nutvito.

Margall*

Laisvinimo veiklos gairės
Amerikos Lietuvių Tarybos 

suvažiavime pirmininkas dr. 
Kazys Bobelis nubrėžė penkis 
veiklos etapus, kuriais ALTa 
veikė ir toliau veiks, siekda
ma Lietuvai laisvės; 1. Užsi
tikrinti, kad JAV vyriausybė ne
pripažins Lietuvos inkorporavi
mo į Sovietų Sąjungą. Tuo tiks
lu gautas prezidento Fordo už
tikrinimas, dabar daromos pa
stangos Atstovų Rūmuose pra
vesti atitinkamą rezoliuciją, o 
po to, talkinant senatoriui 
Percy, bus siekiama tokią pat 
rezoliuciją pravesti senate. 
Kongreso rezoliucija bus Įpa
reigojimas visoms JAV atei
ties vyriausybėms, kurios to tu
rės laikytis.

2. Buvo siekiama, kad Hel
sinkio susitarimas nepakeistų 
Baltijos valstybių padėties ir 
neįteisintų Sovietų Sąjungos 
klasta ir prievarta vykdytų in
korporacijos pastangų.

3. Po Helsinkio konferenci
jos bus stengiamasi panaudoti 
mums naudingus, aktą pasira
šiusių valstybių, taigi ir So
vietų Sąjungos, įsipareigojimus 
pagerbti pagrindines žmogaus 
laisves; iš kitos pusės bus sten

Ellzabeth Pond 
lankėsi Vilniuje

“The Christian Science Mo
nitor” korespondentė, Elizabeth 
Pond, apvažinėjo Baltijos valsty
bių sostines: Vilnių, Taliną, Ry
gą. Paskutinės jos korespon
dencijos iš Vilniaus įdėtos dien
raštyje spalio 28 ir 29 d.d.

• •Ji, kalbėjosi su Vytautu Zen
kevičium, pasivadinusiu užsie
nio reikalų viceministeriu ir, 
per valdžios vertėją, su Antanu 
Diliu, Šv. Petro ir Povilo Ka
tedros Vilniuje kunigu. Zenke
vičius paneigė katalikų perse
kiojimą. Jis pasakęs, kad tokios 
problemos tarp bažnyčios ir vy
riausybės nėra ir kad bažny
čia yra atskirta nuo valstybės. 
Tik bažnyčia neturi kištis į mo
kyklas ar pasaulietišką veiklą. 
Kun. Dilys kalbėjęs labai san
tūriai. Jis pasakęs, kad dviem 
vyskupam neleidžiama eiti vys
kupo pareigų, kad Kauno ku
nigų seminarija, turinti dabar 
apie 50 klierikų, yra vienintėlė 
Sovietų Sąjungoje; ji išleidžia 
5-10 kunigų per metus, šv. Pet
ro ir Povilo Katedra pereitą 
vasarą suteikė apie 300 komu
nijų jauniems žmonėms kas 
sekmadienį. Turėjo apie 100 
vedybų, 300 krikštų ir 50 lai
dotuvių per metus. Už visus 
šiuos patarnavimus valdžiai rei
kia mokėti mokesčius. Kun. 
Dilys velyo nutylėti, kiek mo
kesčių mokama.

Spalio 29 d. dienraštis įdėjo 
bent du straipsnius, įdėdamas 

giamasi atmesti Baltijos valsty
bėms žalingus Helsinkio akto 
punktus.

4. Tarptautiniame forume bus 
stengiamasi kelti Sovietų Są
jungos vykdomus okupuotoje 
Lietuvoje persekiojimus tauti
nėje, religinėje, politinėje sri
tyje, žmogaus teisių ir laisvių 
varžymą,^ vykdomą rusifikaci
ją ir neleidimą lietuvių tautai 
pasinaudoti laisvo apsisprendi** 
mo teise.

Taip pat bus keliami kiti So
vietų Sąjungos įsipareigojimų 
laužymai.

5. GAlutinis uždavinys — 
siekti Lietuvos nepriklausomy
bės ir pilnos laisvės.

Suvažiavimo metu dr. F. Kau
nas pasiūlė, kad artėjančių Tai
kos švenčių proga, atsistatydin
tų suskilusių Liet. Bendruome
nių abiejų šalių valdybos, būtų 
sudaryta neutrali komisija, kuri 
pravestų naujus bendrus rinki
mus ir naujai išrinkta valdyba 
skilimo vietose būtų visų pri
imta. Suvažiavimas tam pritarė 
ir pavedė ALTos pirmininkui 
tuo reikalu imtis iniciatyvos.

ALT Informacija

ir dvi Vilniaus nuotraukas. 
Paklaustas apie Helsinkio nu
tarimus ir humanizmą, Zenkevi
čius pasakęs: “Pirma turi įvyk
ti nusiginklavimas, o paskui ga
lima kalbėti apie asmeniškų 
kontaktų išplėtimą”. (ELTA)

Dr. Jonas Genys ' 
pirmininkas

Dr. Jonas Genys, 43 m. am
žiaus, Amerikos Lietuvių Tary
bos įgaliotinis Washingtone, 
spalio 25-26 d.d. etninių gru
pių atstovų suvažiavime buvo 
išrinktas JAV etninių grupių 
organizacijos pirmininku.

Dr. Genys 1972 m. VLIKo 
Seime skaitė paskaitą apie 
VLIKo globalinę Lietuvos lais
vinimo veiklą, o 1973 m. jis, 
drauge su VLIKo pirmininku 
dr. Kęstučiu Valiūnu, latviais 
ir estais dalyvavo užsienių rei
kalų ministerių konferencijoje 
Europos saugumo gairėms nu
statyti. Sovietų Sąjungai parei
kalavus, visi pabaltiečių dele
gatai, jų tarpe ir dr. (ienys, 
buvo areštuoti ir išlaikyti kalė
jime visą parą. (ELTA)

— Ohio universitete spalio 
25 d. įvykusiame Ohioana Bib
liotekinių draugijų suvažiavime 
lietuvio Algio Rukšėno apie 
Simą Kudirką parašyta ir 1973 
išleista knyga “Day of Shame” 
— Gėdos diena, pripažinta ge
riausia ne dailiosios literatūros 
knyga. Autorius apdovanotas 
medaliu. (ELTA)

LKS
MIRUSIEJI
NARIAI

A>. Juozas Misevičių*, 137 
kp., gyv. 1190 W. State Str., 
Rockford, 111., mirė rugsėjo 91, 
palaidotas rugsėjo 94 Green
wood kapinėse.

A.a. Marijona A. Sabąaienė- 
Shaban, 26 kp., 21 AtleS Avė., 
Leviston, Maine, mirė rugsėjo 
21, palaidota rugsėjo 94 Mt. 
Hope kapinėse.

Ajl 8 i mana* Dovidauskas, 
48 kp., 1602 S. 49th Avė., Ci
cero, III., mirė spalio 5, palai
dotas spalio 8 Iv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago.

A,a. Juozas Pranaitis, 270 kp., 
22 Carhart Avė., Johnson City, 
N.Y., mirė spalio 9, palaido
tas spalio 11 Rome kapinėse, 
Rome, Pa.

A.a. Adelė Stankevičienė, 
222 kp., 148 Ripley Pl., Eli
zabeth, N.J., mirė spalio 16, 
palaidota spalio 20 St. Gertru
de kapinėse, Colonia, N.J.

A.a. Juozas S. Pauliukonis, 
Jr., 253 kp., 5 Hawthorne Ct., 
Steubenville, Ohio, mirė rugsė
jo 18, palaidotas rugsėjo 22 
Mt. Calvary kapinėse.

A.a. Ona Paulauskienė, 156 
kp., 907 Meadow Ave., Char
leroi, Pa., mirė spalio 2, pa
laidota spalio 6 Calvary kapi
nėse.

A.a. Morta Mažeikienė, 10 
kp., 1001 Wayne Rd., Cherry 
Hill, N.J., mirė spalio 11, pa
laidota spalio 15 Holy Cross 
kapinėse, Veadon, Pa.

A.a. Vladas Gumevičius, 18 
kp., 426 E. Union Str., Tamaqua,
Pa., mirė spalio 30.

A.a. Mikalina Aponavičienė, 
170 kp., 2844 Macken Avė., 
Niagara Falls, N.Y., mirė lap
kričio 9, palaidota lapkričio 11 
Holy Trinity kapinėse, Lewis
ton, N.Y.

1 Whltlkm pašalintas Iš 
premjero vietos o

Canberra. — Lapkričio lt 
Australijos karališkasis guberna
torius Sir John Kerr pašalinti 
Gough Whitlam iš premjerb 
vietos ir pakvietė opozicijos 
vadą Malcolm Frazer sudaryti 
naują vyriausybę.

Whitlam nepajėgė pravesti 
parlamente 1975-76 m. biudže
to.

Whitlam vadovaujant, Austra
lijos vyriausybė pripažino so
vietams brutalia jėga užgrobtą 
Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Užėmus naujai vyriausybei 
vietą, gal bus atšauktas žalin
gasis ir gėdingasis Whitlam 
vyriausybės žygis.

Naujasis premjeras praves 
naujus senato ir atstovų rūmų 
rinkimus.

Jeruzalė. — Lapkričio 13 vi- 
durmiestyje sprogusi bomba už
mušė 6 asmenis, 48 sužeidė. 
Tarp sužeistų yra amerikietė 
Mrs. Lola Nunberg iš Brooklyn, 
N.Y. Bombos išsprogdinimo 
kreditą pasiėmė palestiniečiai 
partizanai.

Balfo aštuonioliktojo seimo dalyviai Chicagoj. Nuotr A. Gulbinsko

Mirė juristas V. Maftalaltls
Vincas Mašalaitis, sulaukęs 

82 metų amžiaus, ilgesnį laiką 
negalavęs, mirė spalio 24 d. 
Jis buvo gimęs 1892 m. bir
želio 24 d. Pilotiškių kaime, 
II Gudelių valsč., Marijampolės 
apskrity. Baigęs Marijampolės 
gimnaziją, teisės mokslus išėjo 
Maskvos universitete. Gimnazi
joje būdamas veikė slaptoje 
aušrininkų organizacijoje, vė
liau įsijungė į Santaros partiją, 
kuri paskui pasivadino Ūkinin
kų Partija. Grįžęs į Lietuvą 
nuo 1919 m. tarnavo Ministe- 
rių Tarybos įstaigoje, buvo raš
tinės vedėjas, o paskutiniu me
tu generalinis sekretorius. 
Vokietijoje buvo VLIKo narys. 
Apie sovietų okupaciją liudijo 
Kersteno Komitete. Paliko žmo
ną Bronę, sūnų Putiną su šei
ma ir brolį Petrą, gyv. Angli-
joje. Palaidotas Philadelphijoje.

(ELTA)

Solistė Genovaitė Antanai- 
tytė-Ugianskienė dainuoja 
Tautos Fondo baliuje lap
kričio 29 Kultūros Židinyje. 
Paskutiniu laiku ji koncer
tuoja labai plačiai. Neseniai 
dainavo Chicagoje, Baltimo- 
rėje, Philadelphijoje.

JUOKELIAI
Operoje

Jonukas pirmą kartą su mo-
tina nuėjo į operą. Jam viskas 
labai keistai atrodė, bet labiau
siai nesuprato moterų solisčių 
dainavimo ir orkestro dirigen
to mosikavimo. Ilgai tylėjo, liet 
neiškentęs mamos paklausė;

— Mama, kodėl tas vyras tą 
moterį muša?

— Jis jos nemuša, tylėk!
— Tai kodėl ji taip rėkia, jei 

jos nemuša? — paklausė sūnus.

Laiku sustojo
Tėvas: “Sūnau, džiaukis, kad 

meldeisi už sesutę. Dabar turė
si dvi sesutes”.

Sūnus: “Gerai, tėveli, kad aš 
laiku sustojau melstis. Kitaip 
dar jų daugiau būtų buvę ...”

Nori loti
Susitiko trys šunys: anglų se

teris, prancūzų pūdelis ir rusų 
vilkinis. Pirmieji buvo paten
kinti gyvenimu savo kraštuose, 
gyrė Juos ir nesirengė niekur 
keliauti. Rusų vilkinis buvo kiek 
skirtingos nuomonės apie savą
jį kraštą, o apie gyvenimą Sov.

\ Sąjungoj taip pasakojo:

Klaaingerla gauna pylos
Prezidentui Fordui netikėtai atleidus iš Krašto 

apsaugos sekretoriaus vietos James Schlessinger, kri
tiški balsai pasipylė iš visų pusių. Schlessinger buvo 
JAV-bių militarinio pajėgumo stiprinimo šalininkas 
ir griežtas nuolaidumams (detente), ypač Sovietų Ru
sijai. Toks jo nusistatymas nepatikdavo valstybės sek
retoriui Henry Kissinger’iui. Dabar Kissinger'is kri
tikuojamas už Pietinio Vietnamo praradimą, neatsižiū
rint milžiniški^ aukų, sudėtų pačių vietnamiečių ir 
amerikiečių; už Helsinkį palaidotas pavergtų ir taip 
vadinamų satelitinių tautų viltis greičiau išsilaisvinti 
iš Sovietų Sąjungos šlykščios priespaudos. Nežiūrint 
žalingo mūsų šaliai Castro režimo, detente dvasia 
ir čia veikia, siekiant tokio režimo pripažinimo. Ypa
tingai aštrios pylos už detente Kissinger’is susilau
kia iš organizuotos darbininkijos lyderio George Meany.

Susivienijimo bičiuliai, padėkite savo organiza-
cijai tęsti kilnius darbus savo tautiečių, visuomenė* 
Ir mūsų tautos naudai. Tą jūs padarysite {rašy
dami naujus narius, pagyvindami kuopų veiklų Ir 
organizuodami naujas kuopas, kur jų dar nėra.

— Aš turiu ėdalo ir lakalo 
veik visą laiką, bet tikrumoje 

? sy&joju keliauti į Ameriką.
— Kodėl? — teiravosi seteris 

ir pūdelis.
— Matote, aš kartais noriu 

paloti ... ' •

Kaip namie ...
Traukinio kupė senukas išsi

traukė pypkę ir pasiteiravo 
bendrakeleivės:

— Ar jūs nieko prieš, kad 
aš užsirūkysiu?

— Jauskitės kaip namie, — 

“Garse galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Si
mutis. Kaina ....................................................... $10.00

Lietuvių - Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ..................................................... $ 8.00

Anglų - Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakiu.
Kaina .................................................................... $ 8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 
Lithuanian). Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina $ 9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės DauŽvardienės anglų kalba paruoš
ta knyga. Kaina ................................................... $ 3.50

Vytautas The Great, kan. J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................. $ 2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės-Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ...................................  $2.00

. NAUJAI GAUTOS KNYGOS
(Books in English)

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas..................  -.......................... $9.00

Lithuanian Folk Tales, compiled and edited by 
Stepas Zobarskas. Illustrated by Ada Korsakaitė. Se
cond enlarged edition............................................ 14.50

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis CižiOnas and į, Žemkalnis ........................ $5.00

TGarso’’ Administracija
KU. Box 32 (71-73 Sa Washington Str.) Wilkea- 

Barre, Pa. 18703

paslaugiai atsakė bendrakelei
vė.

— Gerai, — atsiduso senukas 
ir įsikišo pypkę atgal į kišenę.

Žemaitis ir sūnus
Pavasarį tėvas su sūnumi sto

vėjo ant tilto ir žiūrėjo, kaip 
ledas ėjo. Tėvas, žinoma, ilgą 
pypkę rūkė. Sūnus ir sako:

— Tėt, tėt, pypkės neišmeskl
Tėvas suriko:
— Ne!

O pypkė piept ir nukrito ant 
einančio ledo.

i

Prie lietuviško stalo tarptautiniame festivalyje Hartforde ii k. Kastutė Karkevičleeė ir 
BiraM Zabulienė. Nwtr A Dtfl»



8 GABSAl Nr. IV, Gruodis . Doc., 1975

SUDARYTAS SUKAKTIMS MINĖTI KOMITETAS

WYOMING KLONIO ŽINIOS

Metinis Susivienijimo 
5-toa Apskrities 

susirinkimas
Metinis Liet. Katalikų Susi

vienijimo 5-tos apskrities kuo
pų atstovų susirinkimas {vyko 
sekmadienį, lapkričio 23, Susiv. 
centro įstaigos patalpose, 
Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimų pirmininkas Pra
nas J. Katilius atidarė 2:30 P.M. 
Maldą sukalbėjo Matas Zujus.

Sekretorei Elenai Mensiskai- 
tei perskaičius praeitų metų 
metinio susirinkimo protokolą, 
priimtas, kaip surašytas.

Mandatų komisija raportavo, 
kad susirinkime dalyvauja Šie 
atstovai: 1 kp., Kingston — Vy
tautas Paulauskas; 17 kp., Wil
kes-Barre — Ch. A. Liscosky, 
Victoria Przybylowski, Helen 
Golden; 46 kp., Sugar Notch — 
Saliamonas Bekampas; 83 kp., 
Scranton — Pranciška Katilienė; 
111 kp., Plymouth — Verna 
Radzevičiūtė ir Ona Riskevlčiū- 
tė; 153 kp., Lee Park — Matas 
Zujus; 155 kp., Scranton — 
Stasys Mickevičius; apskrities 
pirmininkas Pr. J. Katilius, sekr. 
Elena Mensiskaitė, iždininkas 
Antanas MaSkauskas.

Iždininkas A. MeSkauskas iS- 
davė metinį raportą iŠ kurio 
paaiškėjo, kad susirinkimo die
ną, lapkr. 23, ižde buvo $174.91.

Pirm. Pr. J. Katilius padarė 
pranešimą apie 66 seimą, įvy
kusį Atlantic City ir atsakė į 
atstovų paklausimus. Šeiminiais 
reikalais taip pat kalbėjo Vyt. 
Paulauskas, Elena Mensiskaitė, 
Ch. A. Liscosky, V. Radzevi
čiūtė — visi dalyvavę seime.

Apie naujai sudarytą komite
tą rūpintis Vasario 16 ir JAV— 
bių 200 metų sukakties minė
jimais ir dalyvavimu Tarptau
tiniam Eucharistiniam Kong
rese, Philadelphijoj, kalbėjo 
Pr. J. Katilius, M. Zujus, V. 
Paulauskas, E. Mensiskaitė — 
minėto komiteto nariai, taip pat 
iSsireiškus ir kitiems atstovams, 
E. Mensiskaitei pasiūlius, Ch. 
A. Liscosky parėmus, nutarta
Vasario 16 minėjimą per radiją 
paremti finansiniai. Valdybai 
pavesta sumokėti 5-tai apskri
čiai priklausomą dalį, kai pa
aiškės minėjimo išlaidos.

M. Zujui pasiūlius, V. Pau
lauskui parėmus, nutarta laiky
ti tik metinį apskrities susirin
kimą spalio arba lapkričio mė
nesį, valdybai pavedant sušauk
ti specialų (ekstra) susirinkimą 
tik esant labai svarbiam rei
kalui. .

Papildyti apskrities iždą val
dybai pavesta pravesti dovanų 
išleidimą.

Sekančių metų valdyba išrink
ta tokio sąstato: pirmininku per
rinktas Pr. J. Katilius, vicepir
mininku išrinktas Ch. A. Lis
cosky, sekretore perrinkta Ele
na Mensiskaitė, iždininku per
rinktas Ant Meškauskas, iždo 
globėju perrinktas Sal. Bekam
pas ir naujai išrinkta V. Rad
zevičiūtė.

Mitinė Kalėdinė prim ogi

Pittstono Iv. Kazimiero para
pijos metinė kalėdinė pramoga 
įvyks sekmadieną, gruodžio 21, 
parapijos salėje. Prazidėi 7 vai. 
vakaro. Klebonas kun. P.J. Ali
šauskas ir rengimo komitetas 
ragina parapijiečius ir svečius 
bilietus įsigyti ii anksto. Įžan-

PERMAINANT GYVENAMĄ VIETĄ

metais įvykusių seimų vedėjas.
Sukaktuvininkams Jonui Ir 

Teklei šaučittnams linkiu Il
giausių metų ir laimingai su
laukti naujų sukakčių!

M. Zujui sukalbėjus maldą, 
pirm. Pr. J. Katilius susirinki
mą uždarė 4:15 P.M.

Po to sekė užkandžiai ir lei- 
myniiki pasikalbėjimai. Vai- 
lių ruošai vadovavo sekr. E. 
Mensiskaitė, padedant V. 
Radzevičiūtei ir Onai Riskevi- 
čiūtei.

Mirė profesoriui 
W. F. Swingle

Lapkričio 14 Hahnemann li
goninėj,- Philadelphijoj, mirė 
Kings kolegijos profesorius W. 
Francis Swingle, gyv. 103 Se
arle Str., Pittston. Palaidotas 
lapkričio 18 iš St. John the 
Evangelist bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis turėjo gerą 
iškalbą, už tai buvo dažnas kal
bėtojas parengimuose. Jis bu
vo gerai susipažinęs su lietu
vių ir kitų tautinių grupių veik- 

z la ir buvo nuoširdus jų bičiu
lis.

Šaučiūnų Vedybinė Sukaktis

Muzikas Jonas J. ir Teklė Saučiūnai

Muzikas Jonas ir Teklė Veiz- 
džiūnaitė Saučiūnai, gyv. 124 
Price Str., Kingston, Pa., lap
kričio 24 sulaukė 60 metų ve
dybinės sukakties.

Sekmadienį, lapkričio 23, 9 
vai. ryto, Kingstono Šv. Ma
rijos parapijos bažnyčioj, klebo
nas kun. Ant Norkūnas su
kaktuvininkų intencija atlaikė 
Mišias ir nuoširdžiai pasvei
kino. Per Mišias giedojo tėvas 
ir sūnus Stankai, vargonais gro
jant varginininkei Onai Mras.

Vakare, Fox Hill Country 
Club patalpose, W. Pittston, 
įvyko šaunus pagerbimo poky
lis, kurį surengė sūnus Jonas, 
duktė Irene ir žentas Sesto San- 
tarelli. Pokylis buvo šeimyninio 
pobūdžio, dalyvaujant gimi
nėms ir artimiems bičiuliams. 
Pradedant vakarienę, invoka- 
ciją sukalbėjo klebonas A.J. Nor
kūnas, o užbaigus — Miners 

ga 10.00 doL asmeniui. Šokiams 
gros Len Charney vadovaujama 
grupė.

— Dr. James S. Rutkauskas, 
Wyoming Valley ir Lehigh Val
ley Džiovos ir Sveikatos orga
nizacijų prezidentas, paskyrė Jo
seph W. Balz vadovauti kalė
dinių ženklelių (Christams 
Seals) vąjni Wyoming Klony.

Llsman įtrinktai 
bu r m litru.

Ilgametis Liet. Katalikų Su
sivienijimo 17 kuopos narys, 
buvęs Wilkes-Barre miesto iž
dininkas, laidotuvių direktorius 
Walter Lisman demokratų są
rašu lapkričio 4 išrinktas W- 
Barre miesto burmistru. Luzer
ne apskrityje demokratai šiais 
laikais turi daugumą registruo
tų piliečių ir jie galutiniuose 
balsavimuose turėjo žymiai di
desnius laimėjimus.

Vienas kitas lietuvis pateko 
į mažesnes pareigas.

— Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų klubas gruodžio 9 
Sterling viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre, turėjo kelėdinę 
pramogą. Rengimo komiteto pir
mininke buvo Mrs. Anne Yea
ger, vicepirmininke Mrs. Verne 
Trusko; talkininkavo komisijų 
narės.

Mills šv. Pranciškaus parapijos 
klebonas kun. Jonas J. Kazlaus
kas. Abu kunigai ta pačia pro
ga pareiškė sukaktuvininkams 
nuoširdžiausius sveikinimus ir 
linkėjimus. Pats muz. J.J. šau- 
čiūnas ir sūnus Jonas visiems 
nuoširdžiai padėkojo už atsilan
kymą ir parodytą pagarbą su
kaktuvininkams.

Visi maloniai praleido laiką 
su mielais sukaktuvininkais ir 
linkėjo viso geriausio jų atei
ties gyvenime.

Sukaktuvininkas muz. J.J. 
šaučiūnas yra kilęs iš Pandė
lio parapijos. Rokiškio apskri
ties. Muzikos mokėsi Lietuvoj 
ir Amerikoj, į kurią atvyko 
1910 m. lapkričio 17. Žmona 
Teklė Veizdžiflnaitė (Ernesto 
Galvanausko pusseserė) yra ki
lusi iš Vabalninku parapijos, 
Biržų apskrities. Jiedu buvo 
sutuokti 1915 m. lapkričio 24 
d., Bridgeport, Conn., šv. Jurgio 
bažnyčioj, klebono kun. Mato 
A. Pankausko- Pan kaus. Jiedu 
išaugino ir išmokslino dukterį 
Irene ir sūnų Joną.

Muzikas J.J. šaučiūnas 10 
metų vargonininkavo Bridge
port, Conn., Iv. Jurgio parapi
joj, 35 metus Kingston, Sv. Ma
rijos parapijoj, kitose parapijo
se po trumpesnį laiką; iš viso 
yra vargonininkavęs 62 metus 
ir du mėnesius.

Jis yra pasidarbavęs Vargo
nininkų Sąjungai, Wyoming
Klonio “Dainos” D-Jai ir kito-

tlk BU Katalikų Susivienijimo narys.

Ii kairės: dr. Albertas J. Valibus, John Laboda, Vytautas Paulauskas, Pranas J. Katilius, Elena 
Mensiskaitė, Matas Zujus, prof. Bronis Kasias, muzikas Jonas J. Saųiiūnas.

Žymesnių organizacijų veikė
jų iniciatyva ir pasidarbavimu, 
šeštadienį, lapkričio 15, Liet 
Katalikų Susivienijimo centro 
įstaigos patalpose, Wilkes-Bar
re, buvo sušauktas susirinkimas 
apsvarstyti šiuos tris punktus:

Minėjimas JAV-bių 200 metų 
sukakties (Bicentennial);

Minėjimas Vasario 16-tosios;
Dalyvavimas Tarptautinio 

Eucharistinio Kongreso iškilmė
se, Philadelphijoj;

Susirinkime dalyvavo: Liet. 
Katalikų Susivienijimo 5-tos ap
skrities pirmininkas Pr. J. Ka
tilius ir sekretorė Elena Men
siskaitė; Susiv. Lietuvių Ame
rikoje 7-tos apskrities pirm. Vy
tautas Paulauskas; W. Klonio 
Taurų Klubo atstovai dr. Alber

MIRUSIEJI
S » 4 r.

A.a. Jonas J. Maslauskas, 
60 m., gyv. 56 E. Walnut Str., 
Plymouth, mirė spalio 19; pa
laidotas spalio 23 iš Lyndwo- 
odo šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionis buvo gimęs Ply- 
mouthe. Antrojo pasaulinio ka
ro veteranas. Paliko žmoną, sū
nų ir brolį.

A.a. Mrs. Elizabeth Du Bois 
(Lenkauskaitė), 79 m., mirė spa
lio 22 Snyder prieglaudoj, Nan
ticoke; palaidota spalio 25 iš 
Wanamie šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Wanamie. Paliko se
serį Katrę Štreimikienę ir gi
minaitę Mrs. Dorothy Skala, 
Sheatown, su kuria gyveno.

A.a. Ona Zakarevičienė 
(Zinger), 46 N. Meade Str., 
Wilkes-Barre, mirė spalio 31; 
pašarvota buvo dir. Leagaus šer
meninėj; palaidota lapkričio 2 
iš šv. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear' Creek. 
Velionė buvo gimusi Škotijoj, 
į šią šalį atvežta jaunuose me
tuose. Paliko dukterį, sūnų, 3 
anūkus ir seserį.

A.a. Juozas Linevičius, gyv. 
Lee Park, mirė spalio 28; pa
laidotas spalio 31 iš Lyndwo- 
odo Iv. Kazimiero bažnyčios. 
Velionis buvo gimę** Ashley, 
Pa. Paliko 3 seseris ir 2 bro
lius.

Aju Julė Jakubauskaitė, 41M: 
Chestnut Str., Sebastopol, mirė 
lapkričio 4; pašarvota buvo dir. 
Sites-Jasaičio šermeninėj, 
Pittston; palaidota lapkričio 8 
iš Pittstono šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Pittstone. Pa
liko 2 brolius ir 2 seseris.

Ajl Veronika Damulevičienė, 
11. Murray Str., Wilkes-Barre, 
mirė lapkričio 4, palaidota lap
kričio 8 ii šv. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse. Bear 
Creek. Laidojimo patarnavimą 
suteikė dir. Ch. J. Leagus. Ve
lionė ii Lietuvos atvyko jaunuo
se metuose. Paliko dukterį. 3 
sūnus, 10 anūkų ir 1 proanūkę.

Ajl Juozas L. Pečiulis, 48 
Walnut Str., Wilkes-Bane, mirė 
lapkričio 4 Veteranų ligoninėj; 

tas Valibus ir John Laboda; 
Liet. Bendruomenės apylinkės 
atstovai prof. Bronis Kasias ir 
“Garso” redaktorius Matas Zu
jus; “Dainos” Dr-jos atstovas- 
iždininkas muz. Jonas J. šau
čiūnas ir viešnia Pransiška Ka
tilienė.

Susirinkimui pirmininkavo 
Pranas J. Katilius, sekretoriavo 
Elena Mensiskaitė.

Po bendrų išsireiškimų ir 
diskusijų, nutarta sudaryti komi
tetą, kuris rūpintųsi aukščiau 
suminėtais reikalais. Komitetas 
pavadintas: Lithuanian Ameri
can Bicentennial Wyoming Val
ley čt Lackawanna County Com
mittee.

Valdybon išrinkti: Pr. J. Ka
tilius — pirmininkas, dr. A.J.

pašarvotas buvo dir. Ch. J. Lea
gus šermeninėj; palaidotas lap
kričio 7 iš Wilkes-Barre Šv. 
Trejybės bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionis buvo gimęs Ashley, 
Pa. Paliko 4 dukteris, sūnų, 
6 anūkus, brolį ir 5 seseris.

A.a. Jonas E. Bijūnas, 124 
So. Hanover Str., Nanticoke, 
mirė lapkričio 10 Nesbitt Me
morial ligoninėj, palaidotas 
lapkričio 13 iš Wanamie šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Wanamie. Paliko žmoną, dukte
rį, brolį, dvi seseris ir du anū
kus.

A.a. Vema Tamelytė, 673 
Swallow Str., Edwardsville, 
mirė lapkričio 10 Geisinger Me
dical center. Palaidota lapkri
čio 14 iš Kingstono šv. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Pringle. Paliko motiną, 
3 seseris ir brolį.

A.a. Pranas Pangonis, 44 W. 
St. Mary’s Rd., Lee Park, mirė 
lapkričio 9 Veteranų ligoninėj, 
Syracuse, N.Y. Palaidotas lapkri
čio 14 iš Lyndwoodo šv. Ka

“Kalėdų Balsai” 
30 GIESMIŲ KALĖDŲ SEZONUI 

MiSriam chorui, arba, giedoti visai bažnyčiai 
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar 

— 75 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.
Galima gauti “Garso” administracijoj: 

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St), 
Wilkes-Barre, Pa. 18701

Lietuviškų valgių mėgėjams
Juzės Daužvardienės paruošta knyga anglų kalba

Popular Lithuanian Recipes
Penktoji laida

Kaina (su persiuntimo išlaidomis) $3.50.
Galima įsigyti “Garso” administracijoj, P.O. Box.

32 (71-73 So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa.
18703 

Valibus — vicepirmininkas, 
E. Mensiskaitė — sekretorė, 
Vyt. Paulauskas — iždininkas.

Publikacijos komisija: prof. 
Br. Kasias, Matas Zujus, E. Men
siskaitė.

Valdybai pavesta užkviesti ki
tas liet, organizacijas, draugijas 
ir klubus prisidėti prie Komi
teto veiklos ir išrinkti savo at
stovus.

Komiteto garbės nariais nu
tarta kviesti Scrantų vyskupijos 
lietuviškų parapijų klebonus.

Vasario 16 minėjimui, susi
tarti su radijo stoties vedėju 
pavesta Pr. J. Katiliui. Minė
jimas numatytas sekmadienį, 
vasario 15, 1976.

Kitą susirinkimą sušauks val
dyba.

zimiero bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionis buvo gimęs Sugar 
Notch, Pa. Buvo užbaigęs East 
Stroudsburg mokytojų kolegiją, 
Antrojo pasaulinio karo armi
jos veteranas. * «

— Dr. Adolfas Butkys, Bethle
hem universiteto profesorius 
pakviestas į JAV federalinės val
džios Energijos komitetą patarė
ju.

Washin^tonas. — Lapkričio 
15-16 prezidentas Ford dalyva
vo šešių valstybių ekonominėj 
konferencijoj Paryžiuje; gruo
džio 1-5 praleido Kinijoj ir kon- 
feravo su prezidentu Mao ir* 
kitais aukštais pareigūnais; grįž
damas aplankė Indoneziją ir 
Filipinus.

Wasningtonas. — uapKričio 
3 JAV-bių viceprezidentas 
Rockefelleris paskelbė, kad jis 
1976 m. viceprezidento vieton 
nekandidatuosiąs. Daugelis tą 
laiko nepritarimu prez. Fordo 
vedamai politikai, kiti spėlioja, 
kad pats Rockefelleris kandi-, 
datuos prezidento vieton.


